
Az AIESEC-rő!
egy sikeres nemzetközi szeminárium kapcsán
Az AIESEC a közgazdász hallgatók világ- 

szövetsége 1948-ban alakult meg. M agyaror­
szág 1972 óta vesz részt az ötvenöt tagot 
számláló szervezet m unkájában. _ A magyar 
nem zeti bizottság m egrendezte áz AIESEC 
történetének első magyarországi konferenciá­
ját, a  kelet-nyugati gazdasági kapcsolatokkal 
foglalkozó diákszem inárium ot február 8—11. 
között. A helyszín az Államigazgatási Főis­
kola szép, modern épülete, amely az 
AIESEC-ben kialakult szokásoknak és Ízlé­
seknek megfelelő környezetet biztosított. A 
rendezvény iránti érdeklődés a  Nyugat-euró­
pai országok diákjai körében igen nagy vo lt 
Noha a m eghívókat csak néhány héttel előbb 
küldték szét, igen sok jelentkezés érkeze tt 
Végül közel 70 vendég vett tészt a szem iná­
riumon. köztük csak Ausztriából húszán.

A résztvevők igen színvonalas előadásokat 
hallhattak. A szereplő neves közgazdászok 
érezhetően „rangos” publikációnak tarto tták  
az itteni szereplést. A külföldi hallgatóság é r­
deklődése is élén.k volt: sok ráaós kérdést is 
feltettek a -kelet-nyugati kereskedelem politi­
kai, pénzügyi egyensúlyi és egyéb vonatkozá­
sairól. Ezekre általában részletes és nyílt vá­
laszokat kaptak. '

Éppen ebben re jlik  — véleményem sze­
r in t — az  ilyen nemzetközi eszmecserék és

az  AIESEC tevékenység egyik „közvetlen” 
előnye (természetesen a  nemzetközi szakmai- 
politikai kitekintés és a  nyelvgyakorlás lehe­
tőségei m ellett), A nyugati diákok — vagyis a 
mi diákjainkkal együtt, egyszerre nevelkedő 
közgazdász-generáció tagjai — előtt nem  le­
het elégszer hangsúlyozni, azt, am it K ádár 
Béla egy kérdésre válaszolva viccesen így fo­
galm azott meg: „A kelet-európai országok 
nem  akarják  a  forradalm at exportálni. Csak 
az áruikat. Bizonyára sokai» tapasztalták m ár 
a nyugati fiatalok döbbenetes félreinform ált- 
ságát, tudatlanságát a szocialista országok 
gazdaságát és hétköznapi életét illetően. Egy

tájékozatlan, ellenséges érzületű m anipulált 
ném et vagy francia közgazdász aligha fogja 
elősegíteni a  kelet-nyugati kereskedelem fej­
lődését . . .  Meg kell próbálnunk ezt ellensú­
lyozni, „kivédeni”. Az AIESEC m unka másik 
fontos előnye a  nemzetközi találkozókon kö­
tö tt sok ezernyi barátság, ism eretség szinte 
világm éretű szövevénye. Tevékenységem há­
rom  éve a la tt én is tömegével szereztem ba­
rátokat, akikkel beszélgetve kezdtem m egér­
teni a  közgazdászok problém áit a  világ más 
országaiban. Ezt a  tanulási folyam atot sem ­
m iféle más oktatási form a sem pótolhatja, 
pedig ez felbecsülhetetlen értékű tudást adhat. 
Ezért szükségesnek tartanám , hogy egyetemi 
oktatásunkban kapjon nagyobb szerepet az 
AIESEC, elsősorban a  nemzetközi szakmai 
gyakorlatok rendszere. Csak kicsit több e r­
kölcsi és anyagi tám ogatásra, csak kissé n a­
gyobb odafigyelésre lenne szükség. A lelkese­
déssel — úgy látszik — nincs baj. Az 
AIESEC m agyar aktivistái szép, értelmes 
m unkát végeznek és tudják, hogy m it miért 
csinálnak. Az egyetem néhány oktatója részé­
ről m ár most is komoly segítőkészséget ta ­
pasztalhattunk. Ennek kellene valam ilyen hi­
vatalos keretet biztosítani, hogy az AIESEC- 
ben rejlő  lehetőségeket jobban kihasználhas­
suk.

Eddig évfolyam onként legfeljebb 20—25 
egyetemi hallgatónk ism erhette meg belülről 
egy-egy tőkés vállalat életét az AIESEC ré­
vén. Ne tagadjuk meg ezt a  lehetőséget a 
többiektől se!

Aki valam enyire ismeri az AIESEC-munka 
term észetét és körülm ényeit, nem tehet mást, 
minthogy szívből gratulál a nemzetközi d iák­
szeminárium sikeres megszervezéséért a  ren­
dezőknek. Tóth Klári -az AIESEC Magyar 
Nemzeti Bizottságának elnöke és lelkes kis 
csapata óriási m unkát végzett.

dr. Sípos Zoltán

A felvételt készítette: Pullal Árpád

Az I. évfolyam tanulmányi munkájáról 
a tábor tükrében

Az I. évfolyam KlSZ-tábo- 
rában jan u ár 27-én kerü lt sor 
az előző félév tanulm ányi 
m unkájának értékelésére és a 
felm erülő problém ák megvita­
tására. A tém a fontosságára 
való tekintettel a megbeszélés 
leglényegesebb részleteit ezút­
tal ism ertetjük azokkal, akik 
nem lehettek jelen. A tanul­
mányi m unkáról Nádházi Ág­
nes évfolyam tanulm ányi fele­
lős ta rto tt beszámolót.

A vizsgaidőszak során az év­
folyam  átlaga 3,0 alatt volt, 
február 10-ig 579 utóvizsga szü­
letett, 26-an ism ételnek, 7-en 
halasztottak évet, 27 hallgató 
vizsgázott rektori engedéllyel.

Nádházi Ági beszámolójára 
és a hozzászólók észrevételeire 
az illetékes tanszékek megje­
lent képviselői válaszoltak. A 
beszámoló súlyozottan m érle­
gelte az évfolyam  felelősségét, 
de a problémák okaiként egyéb

tőlünk független tényezők
is felm erültek. A  terítékre ke­
rü lt gondok szép száma annak 
tudható be, hogy noha csíráik­
ban m ár a tanulm ányi időszak­
ban is jelentkeztek, a vizsga- 
időszakban éleződtek ki, s vál­
tak különösen érezhetővé.

A  problémák legélesebben 
két tantárgy, a számítástech­
nika és a gazdaságföldrajz kö­
rül csúcsosodtak ki. A  többi 
tantárgy kapcsán több-keve­
sebb negatívum  m erült fel, de 
ezek a  fentiekhez viszonyítva 
eltörpültek.

Több figyelem re méltó hall­
gatói hozzászólás hangzott el: 
az analízissel kapcsolatban ki­
fogásolták az egyes vizsganapok 
eltérő követelményrendszerét. 
Mind az analízis, m ind a függ­
vénytan, valam int a gazdaság- 
történek előadások igen magas 
hallgatói létszámot vonzott.

Az évfolyam nagyra értékelte 
a gazdaságtörténet előadások 
színvonalát, itt  pusztán a cso­
portos vizsgáztatás ellen volt 
kifogás, amelyet nem tarto ttak  
optimális vizsgamódnak.

A technológia viszonylatá­
ban valamennyi - hozzászóló 
egyetértett abban, hogy tech­
nikai alapismeretekre szüksé­
günk van, de talán nem  ilyen  
formában. A  tantárgy ahelyett, 
hogy széles áttekintőkészséget 
adna, megreked egy-egy el­
avult gép hosszas, aprólékos 
tanulmányozásánál. (Például: 
gőzturbina.) Azonkívül olyan 
alapos fizikai, kémiai ism eret- 
anyagot tételeznek fel egyes 
részei — vegyipar —, amivel a 
hallgatóság egyáltalán nem, 
vagy alig rendelkezik.

Az orosz nvelv kapcsán több 
hozzászóló kifogásolta, hogy ez 
az egyetlen tantárgy, ahol 60 
százalék fölötti te ljesítm ényt 
kell nyújtani a ketteshez; egy- 
egy hiba egészjegyes változást 
okozhat. Javasla t hangzott el 
— Oláh László hallgató részé­
ről —, hogy az orosz nyelvnél 
is rendszeresítsenek egy, a 
nyugati nyelvekhez hasonló 
szintcsoport-rendszert a cso­
portbeli kiáltó alaptudás-kü­
lönbségek megszüntetésére. 
Gállá András oktató válaszá­
ban az eddigi rendszert m inő­
sítette ovtim álisnak és fo ly ta­
tásra alkalmasnak. ,

A  politikai gazdaságtan kap­
csán a problém ák — m ind a 
beszámolóban, mind a hozzá­
szólásokban — az előadások 
színvonala és a szemináriumok 
teljesítőképessége körül csúcso­
sodtak ki.

Nádházi Ágnes: — A félévi 
tananyag során nem volt meg 
az összhang az előadások, a 
könvv és a kötelező irodalom 
között. Ezáltal a szeminárium- 
vezetők — egyáltalán nem egy­

form a és nem mindig kielégítő 
— képzettségétől és képességé­
től függött az így keletkezett 
ű r  áthidalása. Az előadások és 
a szemináriumok viszonya m ár 
a tananyag legelején eltoló­
dott, mivel az alapfogalm ak 
tárgyalása több szemináriumi 
foglalkozást igényelt. Ezért ja ­
vasolnánk, hogy az előadások, 
m integy két héttel később kez­
dődjenek, így az egészséges 
párhuzam megvalósítható.

Vass Rózsa hozzászólásában a 
jobb, mélyebb megértés érde­
kében a szem inárium ok m eny- 
nyiségi növelését kérte. (Sze­
rintem  nem biztos — éppen a 
szemináriumvezetők különböző 
felkészültségét figyelembe véve 
—, hogy az óranövelés minősé­
gi változást is okozna.)

Szamarasz Oresztész válaszá­
ban a kifogásokat figyelemre 
m éltónak tartotta és kijelen­
tette, hogy a továbbiakban  — 
a lehetőségekhez képest — 
mérlegelni fogja. ,

Voltak hozzászólások, am e­
lyek Zelkó Lajos docens elő­
adásait kifogásolták.

Ezután került sorra a  két 
legnagyobb

vitát kiváltó tantárgy,
a gazdaságföldrajz és a számí­
tástechnika. Gazdaságföldrajz­
ból kb. 2,6-es átlag született.

Nádházi Ágnes beszámolójá­
ban kifejtette  a kétféle elő­
adássorozat (Bernát—Kollarik) 
különbözőségének negatívumát, 
m ind a felölelt téma m ennyi­
sége, m ind pedig a vizsga­
anyaghoz viszonyított súlya te­
kintetében. A  tanszék — m int 
ahogy egy hallgatói hozzászó­
lásban is elhangzott — tu la j­
donképpen megfosztotta a hall­
gatókat a három utóvizsga le­
hetőségétől, am ikor a január-

(Folytatás az 5. oldalon.)
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TILTAKOZUNK!
Szombaton délután jelentették a hírügynökségek, hogy a kínai—vietnami határ teljes 

hosszában agresszív támadás indult a Vietnami Szocialista Köztársaság ellen. Hazánk is 
csatlakozott a világméretű felháborodáshoz, számos üzemben, egyetemen, iskolában ren­
deztek tiltakozó nagygyűléseket. Egyetemünk tiltakozó röpgyülésére kedden délben került 
sor. A gyűlésen egyetemünk diáksága elítélte a kínai támadást, és a következő távirat el­
küldését határozta el a Vietnami Szocialista Köztársaság nagykövetségére:

„Őszinte szolidaritással és barátsággal kívánjuk, hogy a hazájukat ért agressziót si­
kerrel verjék vissza és mielőbb békében élhessen számtalan megpróbáltatáson átesett né­
pük.”

A kínai nagykövetség ideiglenes ügyvivőjének küldendő távirat szövege a következő:
„Felháborodással ítéljük el a K ínai Népköztársaság agresszív háborúját, amelyet a 

Vietnami Szocialista Köztársaság ellen folytat. Követeljük, hogy a vietnami és a kínai nép 
igazi érdekeit szem előtt tartva azonnal szüntessék be katonai akciójukat!”

A gyűlésen részt vettek az egyetemünkön tanuló vietnami diákok is, közöttük Nguyen 
My Ly negyedéves pénzügy szakos hallgató.

— Mikor és hogyan értesültél a támadásról?
— Szombaton délután 6-kor tudtam meg a vietnami rádió adásából.
— Mi lehet szerinted a kínai támadás célja?
— A kínaiak ezzel akarják demonstrálni, hogy a szovjet—vietnami szerződés ellenére 

fenyegetni tudják hazánkat.
— Érinti-e a háború közvetlenül az otthonodat?
— Északon születtem ott, ahol most a háború folyik, de a családunk már délre köl­

tözött.
— Volt-e béke eddig az életedben?
— Huszonnégy éves vagyok, de eddig m ég soha. Az 1964-851 kezdődött légitámadások 

idején otthon éltem, 1975-ben a felszabadulás idején már Magyarországon voltam.
Idén újra hazatérek. . .

A. T S P K -h o n fv ru n c ia  m e g n y i t ó j a

Stratégiai fontosságú előadás
Az idei Tudományos Diáik­

köri Konferenciát megnyitó  
Palánkay Tibor tudományos 
rektorhelyettes üdvözlő beszé­
dében elégedettsége m ellett 
elégedetlenségét is kifejezésre 
juttatta, hiszen bár az idén is 
szép számmal érkeztek be 
dolgozatok, néhány tanszék 
viszont képtelen volt egy 
szekcióra való m unkát kiállí­
tani. (Palánlkiay elv társ nem 
mondott példát, de a  TDK- 
megh/vóból egyértelm űen k i­
derül a pg szekció hiánya, 
Másik ok az elégedetlenségre 
az előadás hallgatóinak gyér 
száma volt.

Dr. Kozma Ferenc címzetes 
egyetemi tanár a közgazdaság- 
tudományok doktora „A gazda­
ságfejlesztés stratégiai szem lé­
lete” címmel tartott előadást. 
Mindenekelőtt leszögezte, hogy 
az a legrosszabb, ha a stratégiai 
és a taktikai szektor közgazdá­
szai nem  egy nyelven beszél­
nek. Ezt a közös nyelvet kell 
m egterem tenünk! „A gazdasági 
stratégia nem azt igyekszik 
meghatározni, hogy hány kiló 
fogpiszkálót kell gyártani, 
milyen áron és kinek, nem 
igyekszik összefüggést találni 
a fogpiszkáló és a  fogszúva- 
sodás között, hanem  nagy 
aggregátumokban egy hosszú­

távú cselekvési program ot ad, 
amely olyan szerepet tö lt be a 
mindennapi gazdasági élet­
ben, m int a metróépítésnél a 
lézersugár. Meghatározza a 
fő irányt.” >

Hasonlóan élv ezetes stílus­
ban elemezte a magyar nép­
gazdaság helyzetét (a gazda­
ság anatóm iáját), viselkedési 
értékrendszerét, (a gazdaság 
fiziológiáját).Az előadás utol­
só részében a jelenlegi prob­
lémákat és a kiu ta t próbálta 
fölvázolni, am elynek részletes 
ismertetésétől terjedelm i kor­
látok m ia tt el kell tek in te­
nünk. Összefoglalóan ta lán  
még annyit, hogy előadásában 
érdekesen ötvözte a történelmi 
szemléletet a rendszerszemlé­
lettel, a tudományos jelleget 
a népszerűsítéssel, a kom oly­
ságot a szellemességgel. Elő­
adásm ódjának sikerét jellem­
zi a  gyakran felcsattonó ne­
vetés és az őszinte taps. A k ik  
kimaradtak ebből az élvezetes 
előadásból, még bepótolhat­
ják  m ulasztásukat, ha elol­
vassák ifQzma Ferenc leg­
utóbbi könyvét, am ely a „Mi­
re képes ti magyar népgazda­
ság” címet viseli. M inden é r­
deklődőnek a  szíves figyel­
mébe aján ljuk , hiszen «nél­
kül nem  lehet megérteni a  je­
lenleg folyó kiútkeresést és 
v itákat a  m agyar gazdaság 
helyzetéről

(az)Fotó: Fáth Péter

Felkészülés a második félévre
A KISZ-bizottság téli felké­

szítő ülésszakát, am ely három 
napig ta rto tt (február 5—6— 
7.) a  Kinizsi utcai Hazafias 
Népfront helyiségében rendez­
ték meg.

A program  az elm últ félévi 
m unka értékelésével kezdő­
dött. A reszortfelelősök egyé­
nenként szám oltak be a vég­
zett m unkájukról és vázolták 
a következő félévi feladatokat.

A KISZ-bizottság ezt köve­
tően a  m unkastílust és a 
KISZ-m unka feltételeit tá r ­
gyalta meg. Viszonylag fiatal 
a testület, éppen ezért nagy 
hangsúlyt fektettek ,a bizott­
ság m unkájának értékelésé­
re, arra, hogy a féléves ta ­
pasztalatok alapján, melyek 
azok a vonások, am elyeket to ­
vábbra is követni kell. Egy 
m ondatban összesűrítve: meg­
állapították, hogy a  jövőben 
nagyobb hangsúlyt kell kap­
nia az elvi irányításnak és ke­
vesebb energiát kell fordítani 
az operatív teendők elvégzé­
sére. Ezt a követendő szemlé­
letet részben tükrözi a KISZ- 
bizottság által elkészített ülés­
terv is.

Jelentős időt szentelt a  b i­
zottság a kádermozgás és az 
utánpótlás m egvitatására. Sze­
mélyi változások várhatók a 
KISZ-bizottságban a közeljö­
vőben. De m int szám bavették 
a  mozgás csak kis létszámot 
érin t és így az újonnan meg­
választásra kerülő vezetők be­
illeszkedése nem lesz gond. A 
KISZ küldött-értekezlet jelölő- 
bizottságának vezetője Gyöm- 
rei Gábor lesz, határozott a 
KISZ-bizottság.

Szó volt a téli felkészítőn a 
tanulm ányi munkáról. Ez a l­
kalommal Bihari Péter, a KISZ- 
bizottság tanulm ányi felelőse 
ism ertette az állami vezetés 
intézkedési tervét a tanu lm á­
nyi fegyelem megszilárdításá­
ra.

Az egyetemi KISZ-szervezet 
a félév folyamán kollégiumi 
aktíva ülést rendez. I tt a  Kol­
légiumi Intéző Bizottság 1976- 
bain hozott irányelveinek vég­
rehajtását tárgyalják  meg. A 
kollégiumi aktíva előkészíté­
séhez is hozzáláttak a  három ­
napos felkészítő ülésszak alatt.

N apirendre tűzte a bizott­
ság az általános kari KISZ-

vezetőség, illetve szervezet 
m unkájának értékelését, külö­
nös tekintettel az új szerveze­
ti felállásra. Mint Ismeretes a  
kari titkárhoz és érdekvédelmis­
hez kapcsolódik az  új form a 
szerint a  szakvezetőség. Fél­
éves működésük alap ján  a  bi­
zottság megállapította, hogy az 
új szervezeti konstrukció be­
vált, sőt beszéltek arró l is, 
hogy ezt a form át jó lenne a 
többi karon is bevezetni, m ert 
ezzel közvetlenebbé válna a  
tagság és a  vezetőség közötti 
kapcsolat.

A bizottság öszeállította a 
rendezvény-naptárt és az ülés­
tervet. Foglalkozott a reszort­
képzés helyzetével, a pol-kép- 
zás időzítésével és az értékelő 
pediódus ütemezésével.

A kari küldöttértekezletekre 
április 15-éig kerül sor. Az 
egyetemi K lSZ-küldöttérte- 
kezlet áorilis 20-án lesz, ahol 
is megválasztásra kerülnek az 
új KISZ-bizottsági tagok.

A felkészítő ülésszak végén 
a KISZ-bizottság aktuális 
Ügyekkel foglalkozott.



A TDK konferenciát Palánkay Tibor rektoriielyettes nyitotta
meg

Ülésezik a szociológia szekció

Nemzetközi figyelemmel a TDK-n
Fotó: Fáth Péter

összpontosítva

T D K  —  T D K
T IM , e lső s  szem m el

Egyetemszerte plakátok hí­
vogattak a TDK-előadásokra. 
Noha vonzott a kíváncsiság, 
mégsem egészen önszántamból 
határoztam  el, hogy egyet kö­
zülük meglátogatok. M ár a 
téma-jegyzék olvasása során 
felkeltette érdeklődésemet a 
Gazdaságpolitikai szekció
egyik előadása, mely a „Gon­
dolatok népgazdaságunk hely­
zetéről” címet viselte A té­
m a rendkívül széleskörűnek 
ígérkezett, am i elég ritka  a 
TDK-k között, hogy valakik 
— m int Pálos György és Zsi­
linszky András tette — nem 
egy általuk jól ism ert és szű­
kén behatárolható te rü le t'e l 
foglalkoznak, hanem  egy ó riá ­
st á  t tek in tőkés zs éget és szin­
te összefoghatatlan ism eret- 
anyagot igénylő tárgykör ta ­
nulmányozásába és elemzésé­
be fognak. Eleve dicséretre- 
m éltó volt ez a próbálkozás, 
am it az érdeklődők jelenté­
keny szám a is m utato tt — hi­
szen annak az előadásnak el­
hangzása u tán  szinte k iü rü lt e 
terem.

A problém ák felvetése tú l­
m utato tt egy TDK-dolgozat

befogadóképességén és talán 
ez okozta a megvalósítás kor­
lá tá it is. A TDK hallgatása 
közben érezhető volt. hogy 
most még — elsős fejjel — 
milyen keveset tudunk — hi­
szen néha, m intha kínaiul be­
széltek volna —, de biztató 
távlatot nyújtott, hogy majd 
mi is elju thatunk ilyen pont­
ra. Igen kevés elsős arcot le­
hetett találni a TDK szekció 
hallgatósága körében, noha 
rengeteg hasznositnaió és ér­
deklődésre szám ottaríó anya­
got kínáltak.

Tapasztalataim  birtokában 
legszívesebben kötele:- nék 
m inden elsőst egy-egy TDK- 
előadás m eghallgatására — 
ném elyekre ráférne jelenlegi 
tudásuk korlátozott voltának 
elismerése, hogy felm érje az 
előtte álló tudásanyag hatal­
mas voltát és a napról-napra 
tanuláson túlm utató lehetősé­
geket. Talán inspiráló hatást 
is gyakorolna arra, hogy cél­
ja inkat és a hozzájuk vezető 
u ta t minél előbb és megfon­
toltabban meghatározzuk.

Fluck Zsuzsanna

Ä popzene a nyereséges
A piacszervezés szekció ke­

retében Kelemen Ilona (IV. 
évf. áruforg. szak.) egy igen 
érdekes és m indenkihez kö­
zelálló zh_t dolgozott fel. Té­
m ája: A hanglemezgyártás és 
forgalmazás (a hanglemez sze­
repe a  zenehallgatás, ku ltúra 
változásában). Tartalm azza 
többek között a  gépi-reprodu- 
kált zene megjelenésének je ­
lentőségét, a  hanglemezgyár­
tás helyzetét, társadalm i sze­
repét, a  hanglemezpiacok a la­
kulását, a m agyar hangle­
mez ipar helyzetét és várha­
tó fejlődését az elkövetkező 
években.

Ilonával a  TDK m unkájáról, 
a tém ához hű. környezetben, a 
Magyar Hanglemezgyártó Vál­
lalatnál beszélgettem, ahol egy­
hónapos téli szakmai gyakor­
la tá t tölti.

— Dolgozatod tém áját te ­
kin tve rögtön felm erül a kér- 
dés: m ilyen kapcsolatban állsz 
a zenével?

— Természetesen nagyon 
szeretem a  zenét és a  lemeze­
ket is, otthon körülbelül száz 
komolyzenei lemezünk van. 
Nem beszélhetek valamiféle 
családi zenei hagyományról, én 
is csak pár éve kezdtem ér­
deklődni a  m uzsika iránt. De 
zenei képzettségem nincs, így 
számom ra a pihenést, a  k i- 
kapcsolódást jelenti.

— Hogy gondoltál arra. 
hogy a hanglemezforgalmazás 
témában TDK-dolgozatot írsz?

— Mind a  piackutatás irán ­
ti érdeklődés, m ind a  zene 
szeretete közrejátszott ebben. 
És minthogy második szak­
mai gyakorlatom at töltöm  az 
MHV-nál — am ellett, hogy 
nyáron a kötelező gyakorlaton 
kívül is dolgoztam itt  — igen 
közel kerü lt hozzám ez a té ­
ma. Az egyetem elvégzése 
után is m inden bizonnyal eh ­

hez a  vállalathoz jövök dol­
gozni piackutató minőségben. 
Ez a  vállalat m ost bővült ki 
és a m arketing részleget vár­
hatóan tovább bővítik. Az 
MHV legnagyobb problém ája 
a készletezés és az eladás, 
össze keld hangolnia a kul­
túrpolitikai és nyereségpoliti­
kai célokat. A vállalat álla­
mi tám ogatásra nem  szorul, 
és érdekes tény, a popzene a 
nyereséges. Nagy problé­
ma & kiskereskedelmi hálózat 
elégtelensége, kevés nálunk a 
szakbolt. Ausztriában például 
2,5 ezer boltban lehet' lemezt 
kapni, nálunk csak 600-ban. 
Nagy áruházakban is be kel­
lene vezetni a  lem ezárusítást, 
az elkövetkező években talán 
erre  is nyílik megoldás.

— M ilyen szakirodalmat 
használtál fel?

— Sajnos e tém ában a  ku­
tatások még gyerekcipőben já r ­
nak, igen kevés íro tt anya­
gom v o lt  Felhasználtam  kül­
földi kiadványokat, Unberto 
Eco: N yitott m ű című köny­
vét és az 1976-os Figyelőt

■— K ik  segítettek a m unkád­
ban?

— Szakszem inárium ra Hoff­
m ann Istvánnéhez járok a 
piacszervezés tanszékre, a 
Hanglemezgyártó Vállalatnál 
pedig segítségemre volt a ke­

reskedelm i osztály igazgató­
ja  és a  sajtóosztály vezetője.

— A  diplomamunkádhoz fe l '  
használod ezt a dolgozatot?

— Igen, de jó csomó dol­
got á t  keld fésülni benne és
term észetesen kiegészíteni a 

vállalat jövője szempontjából 
kidolgozandó tervekkel.

— Időközben m egvolt az 
eredményhirdetés is, amelyen  
a Piacszervezés szekcióban 
dolgozatod II. díjat kapott. 
Gratulálunk!

Geszti Margit

A szó a „pái’latlan" tagé
A készletgazdálkodási szek­

ció kát napon keresztül ta ­
nácskozott, ezalatt kilenc elő­
adás hangzott el és került 
m egvitatásra. A dolgozatok 
írói a zsűri két tagjának szak- 
szem inárium ára járnak, ezért 
a szekció m unkájáról Balaton 
Károlyt, az üzemszervezési 
tanszék oktatóját a zsűri „pár­
ta tlan ” tag já t kérdeztem meg.

— M ilyen általános je llem ­
zőket emelnél ki a szekció 
munkájáról?

— Voltak szakirodalom — 
feldolgozó munkák, amelyek el­
méleti megközelítését adták a 
készletgazdálkodásnak. Ugyan­
akkor a de1 gozatok többsége 
törekedett arra , hogy az elm é­
leti ism ereteket egy vagy több 
vállalat gyakorlati életére, 
készletgazdálkodásának kor­
szerűsítésére alkalmazza.

Volt tehát példa a tém a e l­
méleti és gyakorlati, m akro- 
és vállalati szintű megközelí­
tésére egyaránt.

•— Mi jellem ezte az előadá­
sokat?

— Ez nem  volt egységes, 
hiszen függ az előadók fellé­
pésétől, egyéniségétől. Az é r ­
tékelés fő szem pontja nálunk 
is a  dolgozat és az előadás ta r­
talm a volt, valam int az, hogy 
a kérdésekre adott válaszok 
mennyire a lényeget ragadták 
meg.

— M ilyen a szekció képe, 
ha az elm últ évekkel hasonlí­
tod össze?

— Erre nem vállalkozom, 
m ert az elm últ évek készlet­
gazdálkodási szekcióit nem is­
merem eléggé. Ha azonban ezt 
a  mostani ülést hasonlítom 
össze néhány olyan szekcióé­
val, am elyeket meglátogattam, 
akkor megállapíthatom, hogy 
a  viszonylag homogén tém a 
egységes társaságot hozott ösz- 
sze, sok hozzászólás, kérdés, 
egyetértés vagy egyet nem é r ­
tés hangzott el, s így a vita 
valamivel élánkebb volt, mint 
néhány más szekcióban.

már

A TDK-KÍNFERENCIA 
A S Z Á MOK T Ü K R É B E N
Az idei — 1978/79. évi — TDK-konferencia a tavalyinál 

sikeresebbnek mondható. Mennyiségileg mindenképpen elő­
relépés történt, ugyanis tízzel több dolgozat került konferen­
ciára. A szekciók száma változatlan m aradt, de eltűn t a  vegy­
ipari szekció, egy módszertani szekció a  m atem atikába ol­
vadt be, a politikai gazdaságtan pedig — lévén, hogy csak 
egyetlen dolgozat készült kifejezetten ebből a  témából — a 
filozófia szekcióba sorolódott, am ely ez alkalomból a  m ar- 
xizmus-leninizm us fedőnevet viselte, örvendetes, hogy újra 
színrelénett a vállalati szervezés, a  tavalyi összevont társada­
lom politika szekció pedig ism ét szétbomlott tartalm ának meg­
felelően szociológiára, m unkatudom ányra és társadalm i terve­
zésre — bár ez utóbbiakat akár új szekcióknak is tekinthetjük.

A dolgozatok írói zömmel felsőévesek: mindössze egyet­
len másodéves szerző jelentkezett, csupán tíz harmadéves, 
szemben a negyvenkilenc negyedévessel és a  huszonhét ötöd­
évessel (ők huszonheten m indannyian a kifutó népgazdasási 
tervező-elemző szak utolsó m ohikánjai, akikkel úgy látszik 
nem  tud ják  felvenni a versenyt az utód tervgazdasági szak 
versenyzői . — mindössze tizenegy dolgozattal). Végzett hall­
gató csak három  szerepelt. A dolgozatok karok szerinti meg­
oszlása: Á ltalános kar — negyvenhat, ipari kar — harminc, 
kereskedelmi k ar — tizennégy doleozat. Egy híján negyven 
dolgozat tervszakos hallgatók m unkája, m integy húszat ipar­
szakosok írtak. Feltűnő, hogy a  nemzetközisek között csak 
egy „tudományos d iák” akadt, és különösen kirívó, hogy ta ­
n á r  szakról csak kettő (!) dolgozat jö tt össze. A dolgozatoknak 
több m int egyharm ada szakkollégisták tollából fakadt, tőlük 
kerü lt ki az egyik eddigi csoportosításba sem illő kollektív 
mű, m elynek elkészítésében tízen vettek részt. Hét dolgozatot 
ketten írtak, a  többi egyéni m unka volt.

Az idén nem  tűntek  fel négy-öt dolgozatot Is frő ..tdk- 
gyárosok”, de mintegy tízen több dolgozatban is közreműköd­
tek, s úgy tűn ik  megérte, hiszen valam elyik m űvűk m ind- 
annyiuknak elismerésben részesült. Ha m ár a  díjaknál ta r­
tunk: a  zsűrik tizenhárom  első d íja t adtak ki. a  m arxizm us- 
leninizm us szekcióban kettő t is. míg a gazdaságpolitika szek­
cióban — az alacsony színvonalra való tekintettel egyet sem, 
a többiben egyet-egyet. Huszonkilenc m ásodik és harm adik 
díjas dolgozat született, em ellett öt szekció kivételével m in­
denhol ítéltek oda különdíja.kat is (tanszéki, m inisztérium i 
és vállalati jutalm akat). A díjazott dolgozatok szerzői közül 
tízen a tavalyi konferencián is szerepeltek, többségük m ár 
akkor is nvert d íia t — néhányan tavalyi dolgozatukat fejlesz­
tették  tovább, néihányan új tém ával jelentkeztek. Arról, hogy 
m ennyire szám ít a jó tém aválasztás most is meggyőződhe­
tünk. ha végignézzük a díjnyertes dolgozatok címeit. Egy 
érdekesség: kömvezetvédelmi témából két dolgozat született; 
m indkettő első d íja t nyert.

A. Z.

A «isitek nem v e lfa k  
e lé g  csóbífécsk

Egy dolgozat, egy referátum  
sikere rendkívül sok objektív 
és szubjektív tényező együttes 
hatásától függ. Ezek: a  jó 
tém aválasztás; pontos, lelkiis­
m eretes kidolgozás; széleskörű 
szakirodalom ism erete; a v i­
szonylag jó előadásmód; a 
címválasztás; jó fellépés stb. 
A szociológia dolgozatok nagy 
részében ezen szempontok 
egyike-m ásika nem  érte el a 
minimális szintet sem. Tekint­
sük először a címválasztást. 
Első legfontosabb hiányosság, 
hogy a dolgozatok egyáltalán 
nem a címben megjelölt tém á­
val foglalkoztak.

A fellépés és az előadásmód 
a legkényesebb és legszubjok- 
tívebb pontja a  megítélésnek. 
Az feltétlenül alapkövetel­
mény. hogy aki előadja a 
referátum ot, az érthetően, és 
helyesen beszéljen magyarul. 
Sajnos ezekre is volt ellen­
példa. Az előadásmód másik 
kényes kérdése a magabiztos­
ság.

Örömmel tapasztaltuk, hogy 
a szociológia tanszék nem ­
csak hogy magabiztosságra 
inspirálta a  résztvevőket, ha­
nem le is jöttek a katedráról, 
ezzel is érzékeltetve, hogy itt 
nem posztok és funkciók, ha­
nem gondolatok összecsapásá­
ról van szó.

A tém ák lényegesen érde­
kesebbek voltak, m in t ahogy 
a címek alapján azt várni le­
hetett. Néhány gondolat: 
......A vállalati vezetés impo­
tenciája mögött meghúzódó 
irreális bérpolitika, amely 
nem képes m egtartani a m un­
kaerőt . . . ;  A vezetők kivá­
lasztása nem társadalm i-poli­
tikai vagy gazdasági érdemek 
és eredmények alapján tö r­
tént. hanem  a korábbi szemé­
lyes kapcsolatoknak volt 
döntő hatása (Farkas-Nagy 
Husszein).

Több dolgozatban (Mizsei, 
Antal) került elő a dogmati­
kus m aradványok és a pro­
vinciális szemléletmód keve­
redése, am ely az irracionális 
intézkedések véghezvitelét 
segíti elő. „Vannak helyi in­
tézkedések, am iket mérlegelni 
kell és vannak a felülről jö tt

in tézk ed jek , am elyeket feles- 
lev°s mérlegelni.”

Stílusában Mizsei Kálm án 
és Antal László dolgozata 
volt a  legjobb. Az előbbi 
szinte irodalm i igénnyel adta 
vissza egy falu hangulatálla­
potát, am elyet egy gazdasági 
döntés hozott létre, nevezete­
sen egv fúzió. Az utóbbi drá­
mai erővel festett tragikus ké­
pet egy Zala megyei tanácsi 
körzet oktatási helyzetéről. A 
dolog tragikus oldalát az 
dom borítja ki, hogy érezhe­
tően nem egyedi, speciális je ­
lenségről van szó.

A dolgozatok tartalm i érté­
kéről Elek Sándort a szek­
ció titk á rá t kérdeztem.

— A kilenc előadás közül 
né^v volt igazán magasszínvo­
nalú, tulajdonképpen m int 
dolgozat jó  volt a Farkas- 
Nagy Husszein szerzőpáros 
m unkája is, de az előadás so­
kat levont ennek értékéből. A 
legíobban Mizsei K álm án és 
Győri Péter referátum a te t­
szett. Mizsei esettanulm ánya 
jól fogta össze a különböző 
oldalakat megvilágító szálakat 
és ehhez já ru lt még a szinte 
irodalmi stílus. Gvőri Péter 
m unkáiénak legfőbb erénye, 
hogy új, eddig még érintetlen 
tém át választott, s ezt igen 
alaposan dolgozta ki.

— ö n  szerint az idei szo­
ciológia TDK színvonala elér­
te-e a két évvel ezlőttiét?

— Igen, elérte.
•— Ez esetben mivel m agya­

rázható a gyér látogatottság? 
Ügy tudom, két éve új te r­
met kellett keresni, m ert nem 
fértek be az érdeklődők.

— A címek nem voltak elég 
csábítóak, ezt azonban kikü_ 
szöbölné egy tartalm i összefog­
laló, am elyet a referálok ír­
nának és kitűznék a hirdető- 
táblára, ígv az érdeklődők 
válogathatnának.

Végezetül még egy tényezőt 
hadd tegyek hozzá. Nevezete­
sen. ha egy diák azért mulaszt 
órát, mert TDK-dolgozatokat 
hallgat (és tényleg ott van), 
akkor azt a szemináriumveze­
tők ne provokatív lóg:isi kí­
sérletnek, hanem esetleg 
egészséges érdeklődésnek te­
kintsék. .

Lux Walter



TDK — TD K
T D K -díjnyertesekSzemtől

szembe
— pár mondatban

M egtartotta évi „ülésszakát” 
a Tudományos Diákköri Kon­
ferencia. Boródi Ferenc III. 
helyezést ért el szekciójában.

★
■— A „dobogós” pályam unka 

tém ája?
— Hogyan hatott a bányá­

szokra a nógrádi szénbányá­
szat visszafejlesztése?

— Mi is tö rtén t tulajdon­
képpen Nógrádban?

— Gazd. pol. okokból Nóg- 
rád  megye szénbányászatát a 
hatvanas években visszaf ej - 
lesztették. Az akkori döntés 
az em bereket m ennyiben érin ­
te tte?  14—15 ezer em berből 6 
ezren m aradtak  a szakmában. 
Mi tö rtén t az „elbocsátott” bá­
nyászokkal?

Ezekre a  kérdésekre próbál-

M A R X IZ M U S—LE N IN IZ M U S
I. d í j :  A gg Z o ltán  (IV. év f. t e r v ­

gazd .) és K iss J u d i t  (IV . évf. t a ­
n á r  ..A ” ) .  II I .  d í j :  C som ós Jó zse f 
ÍIV. év f. te rv g a z d .)  és N ag y  K a­
ta l in —W in k le r  J á n o s  (IV. évf. k ö z ­
le k e d é s -á ru fo rg a lm i)  .

G A Z D A SÁ G PO L IT IK A
II. d í j :  P á lo s  G y ö rg y —Z silin szk y  

A n d rá s  (IV. év f. te rv g a z d .) .  III. 
d í j :  R év  A n d rá s  (IV. év f. ip a r)  és  
S te in e r  G y ö n g y i (IV. év f. iD ar.).

TÁ R SA D A L M I t e r v e z é s
I. d í j : T o m b ácz  E n d re  (V. évf. 

n é p g az d .) . I I . d í j :  K irá ly  L ászló  
(III. év f. te rv g a z d .) . K ü lö n d íj:  
B áli G e llé r t (V. évf. n é p g a z d .) .

PÉ N Z Ü G Y
I. d í j :  F o rg ác s  Z o ltán  (IV. évf. 

p é n zü g y ) . II . d í j :  D o m o n y i Eta 
(IV. évf. ip a r ) .  III. d í j :  C sapó 
A n n a  (IV. évf. p é n z ü g y ) . K tilön - 
d í j :  F ig u ra  M arg it (V. é v f. n é p ­
gazd .) és  V a rg a  S á n d o r  (IV. évf. 
p é n z ü g y ) .

SZO CIO LÓ G IA
I. d í j :  G y ő ri P é te r  (V. évf. n é p ­

g azd .). II . d í j :  M izse i K á lm á n  (V. 
évf. n é p g a z d ) .  III. d í j :  A n ta l 
L ász ló  (V. évf. n ép g azd .)  és  B o ­
ró d i F e re n c  (III. év f. ip a r .) .

M A T EM A TIK A , M Ó D SZERTA N  
I. d í j :  V a sta g  G y u la  (V. évf. 

n é p g az d .) . II . d í j :  L a u  U ta —L au  
G e rd  R a in e r  (IV. é v f. t e rv g a z d ) .  
III. d í j : K ö rö si G á b o r (IV. évf. 
te rv g a z d .) .  K ü lö n d íj:  D o b ák  M ik ­
ló s—K ish a lm i Z o ltán  (V. év f. n é p ­
gazd .) .

P IA C SZ E R V E Z É S 
I .  d í j : Ü jla k i J u d i t  (IV. évf. 

á ru fo rg a lm i) .  II. d í j :  K e lem en  I lo ­
n a  (IV. évf. á ru fo rg .)  és K un ics  
M ag d o ln a  (IV. évf. k ü lg a z d .) .

M UN K A TUD O M A N Y  
I .  d í j :  P u la y  G y u la  /V . évf. n é p ­

g azd .) . II . d í j :  L aczkó  J ó z s e f  (IV. 
évf. ip a r)  és  T re n o v s z k y  Is tv á n  
(IV. évf. ip a r ) .  K ü lö n d íj:  A lfö ld i 
I s tv á n  (IV. évf. ip a r)  é s  M o ln ár 
I lo n a  (IV. évf. ip a r) .

V IL Ä G G A Z D A S Ä G I ÉS K Ü L ­
K ER ESK ED EL M I K A PC SO LA T O K  

I. d í j : R éczey  Im re  (III. évf. 
k ü lg a z d .) . I I . d í j :  D ezsé ri K á lm án  
(IV. évf. k ü lg a z d .) . III. d í j :  H a j­
n a lk a  Z so lt—K iss Á rp á d  (III. évf. 
k ü lg a z d -a g rá r)  és K iss G a b rie lla  
(IV. év f. k ü lg a z d .) . K ü lö n d íj:  
S c h ü tt  M arg it (IV. év f. k ü lg a z d .) .

V Ä L L A L A T I D Ö N TÉS- 
E L Ö K É SZ ÍT É S, SZER V EZÉS 

I. d í j : R a jk  L ász ló  S za k k o llé g iu m  
D ö n té se lm é le t szek c ió . II . d í j :  
K is h a lm i Z o ltá n  (V. év f. n é p ­
g azd .) . II I .  d í j :  B őgel G y ö rg y  (IV. 
évf. ip a r) és S e p sey  G y ö rg y  (IV. 
év f. ip a r ) .

V Á L L A L A T I G A ZD Á LK O D Á S 
I. d í j :  D o b ák  M iklós (V. év f. 

n é p g a z d .) . II . d í j :  K ö ltő  M ag d o l­
n a  (V. évf. n é p g a z d .) . K ü lö n d íj:  
B a lo g h  M arg it (IV . év f. k ö z le k e ­
d é s) .

K ÉSZ L E T G A Z D Á L K O D Á S 
I. d í j :  M áró  É v a  (V. é v f. n é p ­

g azd .) . II . d í j :  K o czk a  L ászló  (vég ­
ze tt)  és  B ö rö cz i I ld ik ó  (V. évf. 
n é p g a z d .) .  II I. d í j :  B a lo g h  Iv á n  (V. 
év f. n é p g a z d .) . K ü lö n d íj:  S á rd i 
K á ro ly  (V. évf. n é p g azd .)  és K o ­
v ács  Z su sza  (IV. év f. ip a r ) .  

a g r A r
I  d í j :  N ick  J ó z s e f  (IV. é v f. a g ­

r á r . ) .  II. d í j :  T ó th  J ó z s e f  (V. évf. 
n é p g a z d .) . II I. d í j :  N ag y  H u ssze in  
T ib o r  (IV. évf. a g rá r ) .  K ü lö n d íj:  
K iss  Á rp á d  (III. év f. a g r á r ) ,  B állá  
J o lá n  (IV. évf. a g rá r)  és N é m e th  
G y ö n g y i (III. év f. a g r á r ) .

Az eif@ges$itafósóg szintjén
tarn választ keresni.

— S milyet ta láltál?
— A problém a rendkívül sok­

oldalú — így megválaszolása 
nem  egyszerű. Még 50 oldalon 
keresztül sem sikerült tökéle­
tesíteni. A kérdés vizsgálatá­
nál a szociológia eszközeit 
alkalm aztam . Elsősorban a  jö­
vedelmekre, az új m unkakör­
be illeszkedő dolgozók prob­
lémáira, életvitelére, a nők 
megváltozott szerepére, a köz­
hangulat vizsgálódásaira kon­
centráltam .

— Mennyiben nyújto tt se­
gítséget szakmai felkészülé­
sedhez a dolgozat?

— Annak része, attól nem 
választható el. Csak úgy te l ' 
jes a szakmai felkészülés, ha 
a  tanu ltakat alkotó módon 
egy-egy új elméleti vagy gya­
korlati problém a felderítésé­
vel is ak tiv izáljuk ...

— Mi a dolgozatod célja?
— Egy kevésbé ism ert tö rté­

net élethű beszámolójára tö ­
rekedtem . Elsősorban általá­
nos társadalm i-gazdasági k é r­
dések vizsgálódásával foglal­
koztam — ez miás átlagban is 
ú tm utatást jelenthet egy ipa r­
ág visszafejlesztésénél a jövő­
re nézve.

■— Ez az „elődiplomamun- 
kának” is nevezhető szakdol­
gozat után jön az igazi diplo­
ma. Mit tervezel u tána?

_— Természetesen közgazda- 
sági területen fogok elhelyez­
kedni, de m unkám nál a  szo­
ciológia fegyvertárát szeret­
ném kiismerni és alkalm azni.

(b . é .)

A vállalati gazdálkodás 
szekció m unkájáról dr. Me­
gyeri Endrét, a szekció elnö­
két kérdeztük meg.

— Általában m i a vélem é­
nye a dolgozatok színvonalá­
ról, elégedett-e a beadott dol­
gozatok számával?

— Ebben a  szekcióban öt 
előadás hangzott el, azonban 
a  dolgozatok tényleges számát 
nehéz megítélni, hiszen más 
szekciókban is előfordultak 
vállalati gazdálkodási problé­
mák. Bár a  szekcióbeli dolgo­
zatok mindegyike elérte a 
TDK konferencia által tá ­
m asztott követelményeiket, úgy 
érzem, egy részük inkább az 
elfogadhatóság szintjéhez állt 
közel, a korábbi évek’ szintjét 
nem  lépték túl. Igazán k i­
emelkedőnek az I. díjas dol­
gozatot tartom , véleményem 
szerin t elég nagy különbség 
volt az első és a  többi között.

— A z első díjat nyert dol­
gozat m inek köszönheti sike­
rét?

— Dobák Miklós „Vállalati 
beruházási döntések — dön­
tést segítők” című dolgozatá­
nak  sikere több tényezőből 
tevődik össze. Egyrészt igen 
aktuális —, a  gyakorlatban 
sem megoldott problém ával 
foglalkozott: hogyan lehet a 
vállalati beruházást több cél 
mérlegelésével integrált válla­
lati tervezési modellben elhe­
lyezni. Erénye, hogy nem  csak 
kritikai elem eket tartalm azott 
a  dolgozat, hanem  egy kon-

„A zsűri nehéz 
helyzetben van"

— Ezekkel a szavakkal 
is kezdhette volna — értéke­
lését Kovács Gáza, a  szekció 
elnöke, m iután Nováky Erzsé­
bettel, Korompai A ttilával és 
K ulcsár Dezsővel m egvitatták 
az elhangzott dolgozatokat. 
Valóban így volt, a  tá rsadal­
mi tervezés szekcióban magas­
színvonalú, tudományos érté ­
kű  dolgozatok hangzottak el; 
közülük igen nehéz volt kivá­
lasztani a  „legjobbat”.

Bali G eliert (V. évf. ngt) 
egészségügyi tervezésünkről 
ta rto tt előadást. Bár csak dol­
gozatának főbb gondolatait 
m ondta el, sok új, eddig még 
kellőképpen nem vizsgált ösz- 
szefüggésre világított rá.

Tombácz Endre (V. évf. ngt) 
a  tervezés és a környezetvéde­
lem égetően aktuális problé­
m akörét dolgozta fel. T arta l­
mas előadása is tükrözte 
m ennyire járatos a  témában. 
Díjnyertes dolgozata megmu­
ta tta , hogyan lehet az egyete­
men tanultakat és a nem  az 
egyetemen, de az egyetemi 
évek a la tt tanu ltakat úgy öt­
vözni, hogy azok egy m ásfaj­
ta  tudom ányterületen is alkal­
mazhatóak legyenek.

Tőzsér István (II. évf. áru ­
forg.) a szekció egyetlen nem 
népgazdos előadója volt. A vi­
déki ipartelepítés kérdését ta ­
nulm ányozta; annak  okait, 
előzményeit, lefolyását, követ­
kezményeit vizsgálta. Külön 
kiemelendő, hogy a  SZET-es

hallgató volt az egyetlen 
TDK-t író másodéves!

K irály László (III. évf. ngt) 
m unkájának m ár a címe is 
tiszteletet parancsoló: „A zidő­
beli változás rendszerszemléle­
tű  vizsgálata, különös tek in te t­
tel az  1968—76-os időszakra”. 
Érdekes előadását, melyben 
egy ú jfa jta  időfelfogás bon­
takozott ki, élénk vita követ­
te. Ez, valam int az elnyert II. 
helyezés, bizonyára ösztönözni 
fogja további m unkára.

Lakatos Ju d it (V. évf. ngt) 
a városok szerepéről és ennek 
mérési lehetőségeiről írta  TDK 
dolgozatát. Óriási adatbázist 
dolgozott fel, így tudott érde­
kes, újszerű megállapításokat 
tenni.

A társadalm i tervezés kü­
lönböző oldalainak bem utatá­
sával az összes dolgozat jól 
fejezte ki a tervezési tevé­
kenység bővülését. Nyilvánva­
lóvá vált, hogy tém ájukat a 
szerzők sajátjuknak  érzik, ké­
pesek arról jól átgondoltan, 
élvezetesen előadást is tartani. 
Ezek értekéből m it sem von le, 
hogy csak pár érdeklődő hall­
gatta őket. Sajnálatos azon­
ban, hogy a csoport-, évfo­
lyam társak ilyen kevés, é rdek­
lődést tanúsítottak a többiek 
m unkája iránt. Pedig hozzá­
szólásaikkal, véleményükkel, 
színesíthették volna a  vitát, 
tanácsaikkal segíthették volna 
a dolgozatok továbbfejleszté­
sét.

—ng

cepciót is felvázolt, elég rész­
letesen, új elem eket ta rta lm a­
zó módon. Érezni lehetett az 
előadásból, hogy több éves 
m unka eredm énye és hogy az 
előadó vállalati tapasztalatok­
kal rendelkezik.

— M ilyen tanulságokkal 
szolgált az idei vállalati gaz­
dálkodás szekció?

— Az egyik tanulság éppen 
az, am it az előbb m ár k i­
em eltem : tudományos - diákkö­
ri m unkára csak módszeresein, 
egy tém ával huzamosabb ideig

foglalkozva lehet felkészülni. 
Nemcsak a szakirodalom ra kell 
építeni a  dolgozatot; hanem 
gyakorlatban szerzett tapasz­
talatokra, gyakorlati szakem­
berekkel való kapcsolatra is. 
Bár fontosnak tartom  a  fogal­
m ak szabatos definiálását, de 
elkerülendőnek érzem, hogy ez 
a  gyakorlati problém ák tá r ­
gyalásának rovására menjen, 
ami az idei dolgozatokban n é­
hol előfordult.

F. A.

„É ra is  3@sz@k egyszer 
nyugdífas"

„Hogyhogy maga fiatalem ­
ber létére a nyugdíjasok 
problém áival fcglialikozik ?” — 
kérdezte a TDK-nyertes hall­
gatótól a  nyugdíjas gépíró 
néni, aki elvállalta a  dolgo­
zat leírását. „Én is leszek egy­
szer nyugdíjas!” — hangzott 
a  felelet.

így kezdte Pulay Gyula 
(V. évf. niépgazdterv.) TDK- 
dolgozatának előadását a 
Munikatudományi szekcióban. 
Tém ája — a  nyugdíjasdk fog­
lalkoztatásának néhány terve­
zési és. szabályozási vonatko­
zása —, aktuális, jelenleg so­
kakat érin tő  éis érdeklő tá rsa­
dalmi, s egyben gazdasági 
kérdés, am ely a  közvélemény 
elő tt is v ita to tt téma. Dolgo­
zatának külön is erénye volt, 
hogy a  m atem atikát eszköz­
ként használta fel, s  nem ön­
m agáért. Feltűnt, s így külön 
is em lítésre méltó, hogy szé­
pen. beszélt magyarul, válasz­
tékosán fejezte ki m agát, s 
nem szakzsargonban ad ta  elő 
m ondanivalóját. Ritkaság ez 
a közgazdászoknál!

Tím ár János a munikatudo­
mányi tanszák vezetője, a 
szekció elnöke a  következő­
képpen összegezte benyom á­
sait a  szekció m unkájáról:

— Évről évre növekszik a  
színvonal és szélesedik a  tié- 
•  •

ma. Idén nő tt az em pirikus 
kutatások aránya, hiszen a  7 
dolgozatból 4 vállalati em pi­
rikus vizsgálat volt. Az volt 
az igazán jó m unka, ahol gon­
dolkodtak a hallgatók és a 
sa já t tapasztalatukat k ritiku ­
san elemezték. Sajnálatos, 
hogy meglehetősein kicsi volt 
az érdsiklődiás. Pedig akadtak 
színvonalas, jó  dolgozatok, 
így m indenekelőtt Pulay G yu­
láé, ak i az első helyezésen kí­
vül tanszéki nívódíj.ban is ré­
szesült. K ét m ásodik helyet 
adtunk 3d. Az egyiket Laczkó 
Józsefnek (IV. ipar), aki a 
deviáns magatartásioikait vizs­
gálta egy építőipari m unkás- 
szarvezebben, a m ásikat pe­
dig Trenovszky Istvánnak 
(IV. évf. ipar), aiki az érvé­
nyes szabályozók tükrében 
vizsgálta a  M agyar Hajó- és 
D arugyár bérpolitikáját. E rre 
a m unkára Trenovszky István  
a Hajógyár vállalati külön- 
d íjá t is megkapta. Ugyancsak 
vállalati különdíjjal jutalm az­
ta az Ikarus Karosszéria- és 
Járm űgyár Molnár Ilona (IV. 
évf. ipar) dolgozatát, alki a 
keresletek és összetevőinek 
— bér, nyereségrészesedés — 
alakulását és optim ális a rá ­
nyaikat vizsgálta az em lített 
gyárban.

—si

Ü n n e p é ly e s  z á r ó ü l é s
Az 1978/79. évi Tudományos 

Diákköri Konferencia záró­
ülésén a zsürielnökök értékel­
ték  a szekciók m unkáját, 
m ajd Palánkat Tibor tudom á­
nyos rektorhelyettes átad ta a 
díjakat, egy-egy meleg kéz_ 
szorítás kíséretében. A  zsüri­
elnökök előrelépésről szá­
m olhattak be a dolgozatok szá­
m át — s egy szekció kivételé­
vel —, színvonalát illetően is. 
A  szekciókon való részvétel 
a tavalyinál magasabb, de 
még m indig egyenetlen volt. 
Á ltalában a délelőtti üléseken 
többen voltak. A jó hangula­
tú  ülésen a  zsürielnökök lá t­
ható örömmel számoltak be az 
elért eredményekről, de szót 
ejtettek a hiányosságokról is. 
Marton Imre szerint a konfe­
rencia felüdülést je lentett; a 
lehangoló és sivár vizsgaidő- 
szak után öröm volt hallani a 
felkészült diákokat, a hozzá­
értő hozzászólásokat. Am in

még javítani kell: az előadás­
mód és a vitakészség. Mandel 
M iklós az „egyéb kategóriájú 
és színvonalú” dolgozatokat 
felsorakoztató gazdaságpoliti­
ka szekció zsürielnöke ugyan­
csak az előadásmóddal volt 
elégedetlen. Néhány szerző 
annyira színtelenül darálta el 
mondandóját, oly kevéssé azo­
nosult saját m űvével, hogy 
az a hallgatóságban semm ilyen  
visszhangot nem  tudott kivál­
tani. Ezért volt ő az egyet­
len nyíltan elégedetlen zsűri- 
elnök.

Meszéna György ism ét ja ­
vasolta, hogy a díjat nyert 
hallgatók eredm ényét vezessék 
be az indexbe, összességében  
a konferencia eredményes volt. 
A díjazottak a  tapsot nem  ér­
dem telenül kapták, hiszen 
nagy lépést tettek előre saját 
elméleti, szakmai fejlődésük­
ben, az eredm ényes diploma- 
m unka megírása érdekében.

i— tán

Baj van a káderm unkával. M ár régóta baj van : a Köz­
ponti Bizottság m ár 1973 novem berében m egállapította ezt, 
majd 1978 áprilisában újból foglalkozott a  kérdéssel. Ez utób­
bi határozatból választott m ottót HÉTHY LAJOS: A VÁL­
LALATI VEZETŐK KIVÁLASZTÁSÁNAK DEMOKRATIZ­
MUSA című cikke elé, am ely a  VALÓSÁG januári számában 
jelent meg. Héthy egy konkrét építőipari vállalat példáján 
keresztül általánosítható következtetéseket fogalmazott meg:

„Azok a problémák, am elyek a  vezetőkiválasztás gyakor­
latában az elm últ harm inc év során előfordultak, nem  a  kö­
vetelm ények hiányosságából szárm aztak, hanem  abból, hogy 
az érvényesítésüket biztosító szervezeti struktúra működése 
olykor eltért a kívánatostól a szándékolttól, s megakadályozta, 
korlátozta, hogy a vezetők kiválasztásának fontos kérdései­
ben a társadalom érdekei fe jeződjenek ki. Ennek következ­
ménye az  a  közism ert helyzet, hogy a  vezetők kiválasztásá­
nál a szubjektivizm us eluralkodik, hogy egyes vezetők alkal­
m atlannak bizonyulnak pozíciójukra, s az alkalm atlanság 
nem csupán a szakm ai-felkészületlenségben m utatkozik meg, 
hanem politikailag, vezetőkészségüket tekin tve emberileg is. 
A jelen tanulm ány azt k íván ja bem utatni, hogy ezek a  köz­
ismert, gyakran ostorozott negatívum ok nem  egyszerűen vé­
letlenszerű, elhibázott szem élyi döntésekből fakadnak( hanem  
a vezetőkiválasztás szervezeti mechanizm usának bizonyos sa­
játosságaiból, ha úgy tetszik elégtelenségeiből.”

„A vezetőkiválasztás gyakorlatának elemzése az t m uta t­
ja, hogy egyik oldalról a szakmai alkalmasság tényezőinek 
az érvényesülése igen esetleges, viszont m ásik oldalról a poli­
tikai alkalmasság faktora nagyon is erőteljesen hat. Ez a  re a ­
litás tükröződik vissza az embereknek, m aguknak a  vezetők­
nek a gondolkodásában, cselekvésében is akkor, am ikor ki­
nevezésük után is politikai alkalm asságuk dem onstrálására 
tesznek újabb és újabb lépéseket, holott szakmai alkalm as­
ságuk kérdőjelezhető m e g . . .  Mindebből könnyű lenne azt 
a  magától kínálkozó következtetést levonni, hogy — m in t so­
kan m ondják — ipari viszonyaink „túlpolitizáltak”, a gazda­
ságban tú l nagy szerepet kap a politikai elem, am i a  vezető- 
kiválasztás gyakorlatában a  politikai alkalm asság tú lhang­
súlyozásához vezet a  szakm ai alkalm assággal szemben. Ez a 
gyakorlat — am elynek érvényesülésére a  vizsgált vállalat is 
példa — gyökeresen szem ben áll a párt politikájával, azzal 
a felismeréssel, hogy a gazdaságba csak a gazdaság mozgás- 
törvényei megengedte módon lehet beavatkozni, ami a ve­
zetőkiválasztásra vetítve azt jelenti, hogy a szakmai alkal­
masság sohasem szorulhat háttérbe a politikai alkalmasság 
m e lle tt. . Ezek m ellett azonban döntő szerepet játszik egy 
harmadik elem:

„Kutatási eredm ényeink azt m utatják, hogy a vezetőki­
választásban  az ism ert elveken túl olyan megfontolások is 
szerephez ju to ttak, am elyeket nem  szándékoltnak, szabályo­
zatlannak, sőt a hármas követelm énnyel szem ben állónak kell 
tekintenünk. A  szubjektivizm usról, azokról a  baráti, haveri, 
adott esetben »-elvtársi« kapcsolatokról van szó,, amelyele a 
vezető gárda egyes csoportjait egymással, de olykor vállala­
ton kívüliekkel, nemegyszer az ágazati irányító  szervek és 
a  politikai-társadalm i szervek képviselőivel összefűzték. . . ”

„Végül is hogyan tö rtén t a  vezetők kiválasztása? Ezt 
nem  egyszerűen a  szakmai, de nem is a  politikai alkalm as­
ság szabályozta — még h a  ezek, főleg az utóbbi, nyilván 
nem  lebecsülendő szerephez ju to ttak  is —, hanem  végső so­
ron a baráti kapcsolatok, a szem élyes összeköttetések, a 
»drótok« . . .  A vállalatnál működő, éppen uralkodó k likkek  
— am elyek az egymást követő vezetők körül alakultak ki —  a 
posszibilis em berek közül m indig a sajátjaikat segítették  pozí­
cióba, sőt arra is módot találtak, hogy egyesekkel szemben la­
zábban, másokkal szemben szigorúbban érvényesítsék a köve­
telm ényeket.” Héthy a kiutat a káderm unka demokratizálásá­
ban, a döntések nyilvánosságának növelésében látja.

TÜTÖ LÁSZLÓ: A SZOCIALISTA ÉRTÉKREND FEJ­
LŐDÉSÉRŐL c. cikkében, amely a TÁRSADALMI SZEMLE 
januári számában jelent meg, a társadalm i-gazdasági szerke­
zetváltozások során történő konfliktusok, tudati zavarok okait 
vizsgálja a m arxi közösségelmélet alapján. Tanulm ánya ékes 
bizonyítéka annak, hogy érdemes néha elővenni a  jó öreg 
Markot, hiszen különösen a Tőke előmunkálatai máig ható 
tanulságokkal szolgálhatnak. Tütő A politikai gazdaságtan 
b írálatának alapvonalai (MÉM 46.) és A közvetlen term elési 
folyam at eredményei (MFSZ 1966. 6. sz.) c. M arx-m űvekre 
tám aszkodva vázlatosan rekonstruálja az átm eneti társadal­
m akkal foglalkozó m arxi gondolatokat: az  átm eneti a lakula­
tok „lényegét éppen a  hagyományos közösség és az annak 
pórusaiban szerveződő, azt felibomlasztó, áruterm elésen és 
piacgazdálkodáson nyugvó pénzközösség harca képezi. Az 
egyének ily módon egyszerre két társadalm i közösséghez is 
tartoznak (és kénytelenek tartozni!), ami személyes belső egy­
ségük megbomlását, polarizálódását eredményezi.”

Következésképpen: „a szocializmusban élő ember szük­
ségképpen két közösség polgára: egyidejűleg tagja az áru­
termelésből következő pénzközösségnek és a társadalmi alko­
tó közösségnek”. Ennek megfelelően a centralista túlsúlyú  
korszak propagandájában az emberi-közösségi értékekre való 
hivatkozás (jelszavak és szólamok) és az erkölcsi ösztönzés 
volt fölényben, míg a decentralizáltabb szabályozás és az 
anyagi ösztönzés súlyának megnövekedésével viszont felerő. 
södik a tárgyi-gazdaságossági szem pontok érvényesülése.

Az anyagi ösztönzők szerepének növekedése azonban 
am ellett, hogy óriási energiákat szabadított fel azokban a 
rétegekben, am elyek változtatni akarnak szerény lakásviszo­
nyaikon, életkörülm ényeiken, törekednek megszerezni azokat 
a  szükségesnek ta rto tt és most m ár elérhető közelségbe került 
javakat és élményeket, m in t pl. az autó, a  nyaraló, a  kül­
földi ú t; egy másik, korábban is viszonylag jó anyagi körül­
mények között élő rétegben az elbizonytalanodás és irány- 
vesztés jellegzetes tüneteivel, m int pl. a befelé fordulás, lehet 
találkozni.

Ennek a fő oka a  szerző szerint abban ragadható meg, 
„hogy a valóságban meglevő alternatív törekvésmodell nem  
tudatosul”. „A felszíni folyam atok mélyén ugyanis egy ú j tí­
pusú személyiség (és értékrend) van létrejövőben, aki a ha­
gyományos polgári és naiv kommunisztikus értékrenddel 
küzdve a jövőbe m utató alternatívát képviseli: a személyes 
képességek és közösségi szükségletek  — term észetesen to­
vábbra sem konfliktusm entes — összetalálkozásából fakadó 
alkotó öntevékenység dinam ikus egyéniségfejlesztés, aktív  
(társadalmi) önmegvalósulás alternatíváját. Ez a  szemlélet- 
mód és m agatartásform a egyre nyilvánvalóbban m egjelenik  
olyan rétegeknél, am elyek fizikai vagy szellemi alkotó m un­
katevékenységet végeznek, vagyis olyan tevékenységi kört ta­
láltak, amely adekvát viszonyba hozza egyéni hajlamaikat, 
érdeklődésüket a társadalom számára szükséges aktivitással. 
Ebben az esetben a m unkáért járó fizetés motiválóból foko­
zatosan átalakul a  szabad alkotótevékenység járulékává.”

„E jól érzékelhető tendenciák és távlatok ellenére köz­
gondolkodásunkban alig érződik az ilyen típusú alternatíva  
l é te . . .  szépirodalmunk alig reagál ezekre a jelenségekre 
jelenünk történeti szemlélete kevéssé hatja át közgondolko­
dásunkat.” M árpedig tudatunk történelm i tennék  — a törté-' 
netiség figyelmen kívül hagyásával értékrendünk is eltorzul.

Agg Zoltán



Szöglet
M ár megszoktuk, hogy a 

Közgazdász elsőként karolja 
fel az új kezdeményezéseket, 
ind ít el új akciókat. Ez a lk a­
lommal is ez történik, am ikor 
helyet biztosít egy új rovat 
keretében, mindazon vélem é­
nyeknek, ötleteknek, javasla­
toknak és elem zéseknek, ame­
lyek az ifjúsági mozgalom to­
vábbfejlesztése érdekében, 
igénylik a nyilvánosságot.

Néhány szót a címről. Elő­
ször a „KISZ-sarok” javaslat 
hangzott el. Ügy érezzük azon­
ban, hogy ez nagyon is olcsó 
céltáblája lesz ironizálgatók- 
nak, ha tú l gyorsan és folya­
matosan egybeolvassák ezt a 
címet. Némelyek még politi­
kai állásfoglalást sejtenének 
az így keletkezett gyenge szó­
já ték  mögött. E szkeptikuso­
kat is szeretnénk megnyerni 
az ügy szám ára, ezért meg­
változta ttuk a címet, szögletre. 
Van ennek a  címnek egy szim­
bolikus értelm e is. A sportri­
porterek szerint a  futballban 
a szöglet már egy fé l gól. Ha 
a mi szögleteink is ennyit se­
gítenek a  nagy mérkőzés e l­
döntésében, az a  mi szám unk­
ra teljes győzelem lesz

Az ú j rovat céljáról. A 
KISZ-ről, jelenlegi helyzeté­
ről, nyílt, őszinte viták, be­
szélgetések szoktak kialakulni, 
de csak baráti körben. Ilyen 
alkalm akkor többnyire az a  
végkövetkeztetés, hogy a  Kom­
m unista Ifjúsági Szövetség 
m eghirdetett feladatai közül, 
azok töredékét sem lá tja  el. 
Anekdoták röppennek fel ve- 
zetőségválásztásokról, ahol sor­
solják a  reszortokat, hogy 
m indenkire sor kerüljön egy­

szer a négy év folyamán és 
nehogy megússza valaki e kí­
nos, kényelmetlen feladatot. 
Hallhatunk ilyenkor alapszer­
vezetekről, ahol kereken más­
fél éve nem volt alapszerve­
zeti ülés, KISZ-tagokról, akik 
lelkiismeretükre hivatkozza 
szeretnének ki.cpni a szerve­
zetből, mert nem akarják ne­
vüket és aláírásukat adni a 
kollektív semmittevéshez.

Ugyanakkor, amikor szűk 
baráti társaságban a vélemé­

nyek szenvedélyes és kritikus 
form át öltenek, a KISZ-ről 
szóló jelentések, elem zések v i­
szont rózsaszínűek. Egyes kül­
döttgyűléseken, de a KISZ 
lapjában is apró, lényegtelen 
kérdésekről van szó. Mi az oka 
annak, hogy míg az  egyik ol­
dalon kétségbe vonják a KISZ 
politikai jellegét, hiányolják 
ifjúsági tem peram entum át, és 
egyáltalán nincsenek meggyő­
ződve arról, hogy jól szerve­
zett, ütőképes, aktív  szövetség 
lenne, addig a  m ásik oldalon 
legjobb esetben is „a vannak  
még hibák elvtársak, de eze­
ke t fokozatosan k ija v ítju k” 
stílusú vállveregetéssel ta lá l­
kozunk. Mi az oka, hogy akik  
benne élnek, nem  érzik ma­
gukénak a K ISZ-t, nem  azo­
nosulnak céljaival, most már 
rendszeresen formális akciói­
val. nem  érzik, hogy eseten­
kén t protestálásuk hatással 
lenne saját felsőbb K lSZ -ve-

zetőik módszereire, akik  pedig 
írnak róla, dicsérik fiatalos­
ságát, jól sikerült akcióit (ed­
zett ifjúságért) hibaként pedig 
legfeljebb egyes KISZ-tagok  
passzivitását emlegetik. Ez 
utóbbiak egy sajátos anti- 
m arxista logikával félresöprik 
az egyén társadalm i m eghatá­
rozottságát és tömeges jelen­
ségeket egy-egy em ber bioló­
giai felépítettségável, tu la jdon­
ságával, azaz a passzivitással 
m agyaráznak, figyelmen kívül

hagyva azokat az okokat, 
am elyek kikényszerítik egye­
sekből, hogy távoltartsák m a­
gukat a  KISZ-ban végzett 
m unkától. A közvélemény, 
am elynek egy része a  Magyar 
Ifjúság csábos hölgyfotóin 
vagy az Ötödik sebesség b ár­
gyú poplemez és farm er r i­
portjain  nevelkedett, másik 
része pedig kívülről szemléli 
a szám ára m ár nem aktuális 
eseményeket, valószínűleg n a­
gyon meg lenne lepve, ha mé­
lyebben megismerné a KISZ- 
alapszervezetek világának szo­
morú valóságát. Azt hiszem, 
hogy saját tanáraink sincse­
nek egészen tisztában, hogy 
m i is za jlik valójában a m é ly ­
ben, m ert akkor nem tenné­
nek (elnézést a kifejezésért) 
ilyen felettébb naiv javaslato­
kat, hogy ta lán  a KISZ-nek 
kellene az előadások látoga­
tottságát szorgalmazni és e l­
lenőrizni. Ezt elvárni jelenleg

a mi egyetemi ifjúsági moz­
galmunktól. . .  A közvélemény 
tájékozatlansága, az ifjúsági 
mozgalom belső helyzetéről, 
valóban elkeserítő.

K ül dött gyűléseken il yenkor 
m ár hallhatjuk, hogy nem kell 
pánikot kelteni. Ezzel egyet 
lehet érteni, valóban nem  kell, 
felesleges (!) pánikot kelteni. 
De azt sem szabad elfelejteni, 
hogy súlyos helyzetekben  
a jogos aggodalom egyáltalán 
nem hiábavaló.

Mi is lenne tehá t a rovat 
célja? Fórumot, lehetőséget 
biztosítani a nyílt és őszinte 
vélem ényeknek, m ert ezek a 
kérdések már régen nemcsak a 
baráti társaságokra tartoznak. 
A z  elsődleges feladat: megis­
merni, felderíteni, m ajd ele­
m ezni a jelenlegi helyzetet, 
egyetem ünk egész KISZ-életét, 
felderíteni azokat az okokat, 
am elyek ide vezettek. Mind­
ezek ism eretében pedig javas­
latot tenni a továbbfejlődésre. 
Nagyon fontos megismerni, 
hogy KISZ-vezetőink és tag ­
jaink valam int tanáraink  (!) 
hogyan lá tják  a  KISZ hely­
zetét.

Az elemzésekben nem  szük­
séges „nulláról” indultunk, 
klasszikusaink és kortársaink 
sokat segítenek nekünk. Meg 
kell próbálnunk tudományosan 
feltárni a jelenségeket, ezért 
ne essen ki tudatunkból m ind­
az, am it eddig csak „ tan tá r­
gyakként” tanultunk.

Végezetül az eddigi szomorú 
tapasztalatok m iatt egy jó ta ­
nács. K erüljük a  személyeske­
dést, ne a  v itapartner szemé­
lyét, hanem  véleményét k riti­
záljuk! •

Boródi Ferenc

^ i F í ö R i y n

Vita helyett, de még mindig a tábor kapcsán
Előző szám unkban két első­

éves diák vélem ényét ism er­
tetve érin tettük  az I. évfolyam 
táborában folytatott vita né­
mely területét. A tábor egé­
széről azonban nem  esett szó, 
e rre  a  m ostani beszélgetésben 
té rünk  vissza Szőke Miklós­
sal, az I. évfolyam K lSZ-tit- 
kárával.

— Az előző évektől eltérően 
a tábor a tervezettnél nagyobb 
létszám ú volt (erre évek óta 
nem  volt példa). Az elhelye­
zési körülm ények lehetővé te t­
ték, hogy a tábor jó m unkát 
végezzen. Első program kén t az 
egyetemi K ISZ -titkár beszélt 
a  mozgalmi m unka szerepéről 
az egyetemi ifjúság keretében. 
Ezt követően a tém áról n a ­
gyon jó  vita a laku lt ki. A ta ­
nulm ányi nap beszámolója jól 
előkészített volt, a  hozzászólá­
sok azonban néha személyes­
kedéssé fajultak, ezeket a vi­
tavezetőnek kellett volna meg­
akadályoznia, illetve korrigál­
nia. A harm adik nap prog­
ram ja a  második félév felada­
tainak megbeszélése volt.

összességében úgy vélem, 
a  táborból mindenki jó  han­
gulatban, felpezsdülve távo­
zott.

— Hogyan vélekedsz a tá­
borban fe lve te tt kérdésekről?

— A vertikális szervezeti 
tém a felvetéssel azért nem  é r ­
tek  egyet, m ert nem  látom 
biztosítottnak azt, hogy ez a 
forma, és az ilyen alapszerve- 
zetek működőképesek. Nem a 
form akeresés a  legszerencsé­
sebb megoldás, hanem  a je ­
lenlegi keretet kell tartalom ­
mal megtölteni, s ez a nehe­
zebb feladat.

A horizontális form án belül 
a tanulm ányi és az érdekvé­
delmi m unka sokkal hatéko­
nyabb. A szakosodási jellem ­
zések elkészítéséhez is több 
irányú inform áció áll az alap­
szervezet rendelkezésére. A 
központi rendezvények végre­
hajtása is jobban biztosított a 
hagyományos rendszerben. Az 
olyan KISZ-tagok, akik csak 
tagok akarnak lenni, szintén 
választanának vertikális szak­
csoportot, de ugyanolyan szür­
kék m aradnának, m int most, 
és egyáltalán nem  biztos, hogy 
az aktívak kerülnének tú l­
súlyba egy csoportban.

— Mire alapozod ezt?
— Az érzésem az, hogy aki 

aktív, az a jelenlegi form ában 
is dolgozni tud.

— A kkor tehát fogadjuk el, 
hogy annyi úgynevezett aktív  
KISZ-tag van, am ennyit most 
látunk?

— Szerintem  többen vannak, 
csak a tapasztalatok, am elye­
ket a  középiskolából hoztak, 
nem  a legjobbak és ta lán  ez 
váltja  ki belőlük, hogy bizo­
nyos m értékig közömbösek a 
mozgalmi m unka iránt, vagy 
nem  tudnak  olyan kapcsolatot 
terem teni, ahol aktivizálnák 
magukat.

— Szerinted formai vagy 
tartalm i megkötés akadályoz­
za őket ebben?

— Szerintem  semmiképpen 
nem  a  forma!

— A kkor m in m úlik  mégis?
— M ár többször kifejtettem , 

hogy jelen pillanatban nincs 
meg az egészséges mozgás az 
alapszervezeten belül.

— A kkor m ivel indokolod, 
hogy a jelenlegi rendszerű 
K ISZ  képes ennél tartalma­
sa' b m unkát végezni?

— Nem túlzottan nagy fel­
adatokat kell egy alapszerve­
zetnek vállalni, hanem  olya­
nokat, am elyeket biztos meg 
tud  valósítani. Az I. évfolya­
mon a  fő cél a  tanulm ányi 
munka. Viszont jellemző, hogy 
az időnkkel nem  tudunk  gaz­
dálkodni. így az akcióprogram 
összeállításánál lelkesen fo­
gadjuk a  program okat, de m i­
re a  megvalósításra kerül sor, 
m ár lelohad a  lelkesedés, s 
így a  program  kényszerré vá­
lik.

— A kkor tehát m egállapít­
hatjuk, hogy a vállalt felada­
tokkal baj van.

— Igen. Az alapszervezet 
által javasolt, illetve elfoga­
dott programok végrehajtásá­
hoz mindig szükség van olyan 
emberekre, akik az akcióprog- 
rag végrehajtásáért következe­
tesen kiállnak.

— És mi a helyzet a köte­
lező akciókkal?

— Ha valami kötelező, ez 
m ár egyből rossz véleményt 
vált ki. Élő példa erre  a  poli­
tikai vitakörök esete, pedig 
sok lehetőség van arra, hogy 
színessé tegyük; lehet előadót 
hívni, meg lehet kérni a pa t­
ronáló tanárt, stb. És egy-egy' 
cikk, könyv elolvasás utáni 
m egvitatása is politizálás, s a 
beszélgetés a napi politikáról, 
szintén az.

— Igen, de a K ISZ azokat 
az akciókat ismeri el értéke­
seknek, am elyek kellően ad­
m inisztráltak, kellő formában 
lebonyolíto ttak.. .

— Én úgy érzem, a KISZ- 
nek jelenlegi hibája, hogy tú l­
zott adm inisztrációra tám asz­
kodik. Jó példa e rre  az akció- 
program, am i „felkerül” az

Instruktornak lenni
A zt csak az tud ja elképzelni, m it je lent a boldogító felvé- 

teli „igen tulajdonosaként, enyhe szorongással-várakozás- 
sal-kíváncsisággal benyitni a  törökbálinti „elsős-tábor” ka­
puján, aki m ár átélte  ezt, vagy legalábbis szem tanúja volt 
egyszer. A többiek, a  távolm aradók legfeljebb csak ennek 
hiányát érezhetik, am ikor a  szeptem beri elsős-tájékoztató, 
vagy az évnyitó után a  csoport nekivág első m ár-m ár tény­
legesen teljes létszámú sörözésének a Belgrádba, vagy a 
Városkapuba, és kiderül, hogy itt m ár 10—15 em ber jól is­
meri egymást, közös élményeik, sztorijaik vannak, megle­
pően -sokat tudnak az egyetemről, s  hogy nem  lesz könnyű 
behozni a lem aradást.

Azt pedig, hogy milyen rem ek érzés így együtt látni egy 
kis közösséget érezni, hogy még m indenre kíváncsiak, re­
ménykedők és várakozóak, s em ellett átidegeskedni nem egy 
és nem két napot, hetekkel-hónapokkal előtte készülni — 
táborokba járni, tervezgetni, játékokat, dalokat (netán vic­
ceket . ..) gyűjteni —, hogy ez pedig m im indent jelent, azt 
végképp csak az tudja megérteni, aki nemhogy látta, de m ár 
végigélte ezt — aki m ár volt in s tru k to r . . .

í j  az, aki azon a bizonyos augusztusvégi napon Törökbá- 
Unton m ár délben idegesen, a m ásikat ugratva, ‘ de fél­

szemmel folyton a kapura lesve, kezében névsorral várja le­
endő csoportja tag jait; aki boldogan újságolja a folyosón a 
társának: „képzeld, m ár tizenöten vagyunk”, s aki aztán 
mégis szorongva megy vissza közéjük („most miről lenne a 
legjobb beszélgetni velük?” ...)

Instruktornak le n n i. . .
. Furcsa, ellentmondásos lelkiállapot: a  Törökbálint előtti 

instruktori-tábor utolsó megbeszélései, a találgatások végte­
len sora (hányán jönnek, milyen em berek lesznek), az egy­
más közötti halk beismerés („gyerekek. . .  én úgy fé le k . . . ”) 
éppen úgy jellemzője, m int m ásnap este, a  tábornyitó előtt

Szabó Kálmán:

Búcsú Béréi Ander elvtárstól
B éré i A n d o r  e lv tá rs tó l  v e t tü n k  v ég ső  b ú c s ú t az  e lm ú lt n a ­

p o k b a n . E g y e te m ü n k  n ev éb e n  d r .  Szabó  K á lm á n  m o n d o tt b ú ­
csú b eszéd e i B éré i e lv tá rs  s í r já n á l ,  a k i  k ie m e lk d ő  fe la d a to k  
v á lla lá s á v a l n e m c sa k  szo c ia lis ta  tá r s a d a lo m é p ítő  m u n k á n k b a n , 
h a n e m  e g y e te m ü n k  é le té b e n  is m e g h a tá ro z ó  te v é k e n y s é g e t v ég ­
ze tt. S zabó  K á lm á n  b ú c sú b e s z é d é n e k  ré sz le te it  az  a lá b b ia k b a n  
k ö z ö ljü k .

A z MKKE tanári kara, ifjúsága, kom m unista kollek- 
tívája, a pártbizottság és az egyetemi tanács nevé­

ben búcsúzom Béréi Andortól. Osztozva családjának, 
közvetlen hozzátartozóinak, barátainak gyászában, mi is 
úgy köszönünk el tőle, m int akit életének jelentős pe­
riódusán át egyszemélyben tekinthettünk barátunknak, 
tapasztalt harcostársnak, óriási m unkabírású kommu­
nista vezetőnek és széles látókörű, nagy gyakorlati já r­
tasságú tanártársunknak.

Különösen súlyosan érzi hiányát a politikai gazda­
ságtan tanszék kollektívája, mely .jórészt Béréi elvtárs 
vezetése a la tt fejlesztette ki mai alkotóerejét. Sokat kö­
szönhetünk neki, csak úgy, m int az ő tervgazdasági és 
politikai gazdaságtani előadásait látogató volt közgaz­
dász hallgatók és hasonlóképp azok, akik ma szerte az 
országban az általa szerkesztett és az általa írt tan­
anyagokat tanulmányozzák.

Béréi elv társ hivatalosan 1972-ben vált meg tanszé­
künktől, m ajd az egyetemi pártélettől. De a kapcsolatok 
mindvégig szorosak m aradtak  vele. Többek között éppen 
a  tankönyv-korszerűsítés volt az összekötő kapocs. Mé­
lyen m egértette a politikai gazdaságtani propaganda 
tudatform áló, s a  gazdasági tömegcselekvést orientáló 
jelentőségét.

Mindig olyan emberek kiválasztására törekedett, 
akiknél az alkotóképesség tanújelét látta, megbizonyo­
sodott hivatástudatukról, akik szám ára nem hideg el­
méleti tétel, hanem  átérzett belső kritérium  volt a  tá r­
sadalmi elkötelezettség.

Béréi Andor m int tanár és vezető, sosem volt szűk­
keblű az új ism eretek és fejlem ények befogadásában, 
sem pedig azok átadásában. Erőssége volt e téren is a 
szervezőképesség, a gyors lényeglátás, s a helyzetben 
való rugalm as alkalmazkodás. Tanúi lehettünk, m ennyi­
re megőrizte szellemi fürgeségét, m int nyitottságát a 
gyakorlat fejleményei, a  világ tényei irán t élete hajla­
tán is.

Mindvégig fogékony tudott lenni az oktatás, az irá­
nyítás gyakorlati újításai iránt. Emlékezzünk, hányszor 
állt ki okos érveivel a szakképzés korszerűsítéséért, lé­
pett fel a pártbizottság az egyetemi tanács és más fó­
rumok ülésein az intenzív képzési formák és kutatási 
módozatok mellett.

Ha azt nézzük, m ik voltak szám ukra vonzó emberi 
értékei, elsőnek kell em lítenünk azonosulni tudását az 
üggyel és az ügy hordozóinak közösségével. Ennél fog­
va a  kollektíva maga is igyekezett felzárkózni a magas­
ra  állított követelm ények szintjéhez. így tapasztalhat­
tam  1953 után, ebben az ámbivalens időszakban is, a 
Társadalm i Szemlénél, a  p á rt kulturális és tudományos 
osztályán, m ajd pedig az Országos Tervhivatalban.

Mihelyt értesültünk baljóslatú betegsége felől, tan­
székünk tagjai egymás után látogatták, s az egész kol­
lektíva szinte napról napra végigkövette állapotának 
hullám zásait s táp lálta  szívében a  hiú reményeket. Be­
tegágyánál m indnyájan meglepve tapasztalhattuk, hogy 
ere je  fogytán sem csappan meg eleven érdeklődése a  
világ dolgai irán t és együtt fontolgatta velünk a  tan­
szék s az egyetem teendőit.

Személyes érdem eit szinte autom atikusan beletarto­
zónak tekintette a mozgalom és a párt által kivívott 
kollektív érdemekbe. M int mások, ő is átm ent sok em ­
beri megpróbáltatáson. Nem lá ttuk  azonban, hogy vala­
ha is kiábrándultság szállta volna meg. Saját személyét 
mindig v isszatartotta a kitárulkozástól, sosem hallot­
tunk tőle zokszót, vagy magyarázkodást. De annak sem 
láttuk  nyomát, hogy m últbeli érdemeivel próbálta vol­
na növelni ‘mai tekintélyét. Tisztelni őt történeti koro­
kat átívelő forradalm i m últjának tényén kívül, mindig 
azért a tevékenységért lehetett, am it az éppen rábízott 
feladatkör ellátásánál kifejtett. Nem volt olyan apró 
munka, am it ne szívesen vállalt és végzett volna.

Élete, m int a kor is, tele volt nagyobbnál nagyobb 
ellentmondásokkal, s vészes feszültségekkel. És ha most 
a halál el is ragadta közülünk, tevékenységének követ­
kezményei tovább folytatódnak, s megőrződnek a rá je l­
lemző em beri értékek is az ügy hordozóiban.

Nem lá thatjuk  többé ismerős alak já t, megszokott 
mozdulatait, tanító-érvelő hangját.

Emléke tovább hat bennünk tanítványaiban és kol­
légáiban, szakmai s közéleti tevékenységünkön keresz­
tül. Sajátunknak tekintjük azt a  mércét, melyet Béréi 
elvtárs mindig oly magasra á llíto tt. . .

a szája szélét harapdáló, netán pityergő instruktor látványa 
(„még se n k i. . .  senki nem jö tt a  csoportom ból!” . . .) ,  aztán 
a . felszabadult öröm, ha a társaság végre kezd felengedni, 
jönnek a sztorik, gyűlnek a (táborban aztán ú jra és ú jra 
visszatérő) kérdések az egyetemről, a vizsgákról, a ta n tá r­
gyakról. Ó az, aki valójában bevezeti a még lényegében kö­
zépiskolásokat az egyetemre.

Instruktornak le n n i. . .
Minden egyes esetben, minden csoportnál, m inden em­

bernél m ást jelent. Van aki csalódik, aki n e m ,ta lá lja  meg 
a hangot, aki szám ára a csoport elvész, s ő maga elkesere­
detten fordít háta t e m unkának; van aki még évekkel ké­
sőbb is ta rtja  a kaocsolatot a hajdani „csopi”-jának többsé­
gével, s persze évről évre ú jra  kezdi. Minden évben, minden 
tavasszal megújuló folyam at ez: a töprengések, a „vállaljam -e 
még egyszer” meditáció korszaka, s persze a nem is oly ré­
gen még patronált elsősök toborzása, „újoncok”, leendő inst­
ruktorok megnyerése jövő őszre a következő újrakezdéshez.

Instruktornak lenni?
M a  még bárki szám ára'lehetséges! Egyelőre még e „medi- 

1 tációk korát” éljük, a toborzásét (a jelentkezési határidő 
február 28.) az első megbeszélések (s később majd a tábo­
rok) csak m árciustól esedékesek.

Aki az idén is újrakezdi (v ag y is ... lényegében folytat­
j a . . . )  az megesküszik rá : remek dolog instruktornak lenni. 
Azoknak pedig, akik még csak barátkoznak az instruktorság 
gondolatával, szolgáljon bátorításul e néhány felvillantott 
képsor: korántsem  gondtalan szórakozás, de nagyon izgal­
mas, nagyon emberi és nagyon hálás dolog segíteni húsz ((ál­
talában egymás szám ára is) idegen em ber közösséggé válását, 
húsz középiskolás „áttérését” az egyetemi életre. Ha kedvet 
érzel hozzá, vágj bele. a mostani jelentkezés még nem jelent 
végső döntést, az előkészületek során még meg sondol hatod 
magad, de megpróbálni m indenképpen érdemes. Próbáld ki 
Te is, milyen dolog — instruktornak le n n i! . . .

Fóris György

I

eddigi tanulm ányi m unkáju­
kat. M árciusban kell leadni a  ,
szakosítási jellemzéseket. Kö­
vetkezik á FIN, a KEN, am i- , 
re az I. évfolyam nak egészna­
pos m űsort kell összeállítania. 
Ezután jönnek az  I. és II. szá­
mú taggyűlések, a tagkönyv- ,
megújítás. A m ájus 1-í m ajá­
lis megszervezése is az I. év- , 
folyam ra vár.

Ezek a központi feladatok, 
em ellett kell az alapszerveze­
teknek sa já t akcióprogram ju­
k a t teljesíteni. Ezek a felada­
tok nagy m unkát rónak az év- 
folvamvezetőségre. s a meg­
valósításhoz az évfolyam aktív 
tám ogatása feltétlenül szüksé­
ges.

— M ilyenek a kilátások 
ezeknek a programoknak a le­
bonyolítására, ha az évfolyam  
és az ÉV jelenlegi jellem zőit 
adottnak vesszük?

— A táborban gyűjtött ta ­
pasztalatokat és a  lelkesedést 
kihasználva meg tud juk  való­
sítani ezeket a  program okat és 
remélhetőleg a  lelkesedés nem 
fogy el, m ire a megvalósításra 
kerül a sor.

m . g.

:, ÉV-hez, a KISZrbizottsáigho:
- A verseny abban áll, hogy mi 

nél szebb akcióprogram  ké
z szüljön, s hogy abból mi va
- lósul meg, az  nagyon neheze 
a ellenőrizhető. És ha ellenőr 
t zésre kerül is, akkor ez szír 
t tén adm inisztráció ú tján  tör 
c ténik, a  végrehajtás minőségé

re  alig figyelve.
) — A következő félévre va
- natkozó programokat eleger 

dőnek tartod-e? Kérdezhe\
l ném  úgy is, hogy epyetéi 

tesz-e azzal a véleménnyé  
? m iszerint az aligaj tábor ne?

adott az eddigiektől különbé 
l> ző feladatot, nem  talált tehc 
s olyan célt, amellyel a KISZ 
z életet érezhetően tartalmasat 

bá lehet tenni.
— A hátralevő feladatok j< 

x len tűsen lefoglalják a szabad 
időt, de ez nem jelenti az 
bogy a jól, aránylag jól dolgc 
zó alapszervezetekben ner 

~ lesznek más programok. A 
3 ÉV a következőket te rvez t 
I  M ár lezajlottak az alapszerv-e 
i zeti ösztöndíj-elosztó taggyí 
y lések. Februárban ta rtju k
- szakosítási tájékoztatónkat f 
n az alapszervezetek értékeli
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Követésre méltó
Azt m ondják, hogy Kovács 

Sándor, az iparszervezési tan ­
szék docense nagyon komolyan 
veszi a  szakmai gyakorlatot. 
Keményen m egdolgoztatja a 
diákokat, konkrét feladattal 
bízza meg őket, és a négy hét 
során többször - - előzetes be­
jelentés nélkül — meg is lá­
togatja, ellenőrzi a hallgató­
kat.

— Csak így van értelm e a 
szakmai gyakorlatnak — 
m ondja Kovács Sándor. — 
Valóban konkrét feladatot 
kapnak a gyerekek, hiszen a 
gyakorlatban kell vizsgálniuk 
a tervszerűbb szervezetfejlesz­
tés lehetőségeit, körülményeit. 
A szakszem inárium  során ren ­
geteg erre vonatkozó külföldi 
irodalm at olvastak el angol, 
ném et és francia nyelven, s 
ezeket fel is dolgozták. Most 
ezalatt a  négy hát a la tt az el­
m életet összevetik a  gyakor­
lattal, pontosabban a  Habse­
lyem K ötöttárugyár példájá t 
m egpróbálják összehasonlítani 
a külföldi tapasztalatokkal. 
Ez új tém a a  tudományban, 
s szükség van m agyar vizs­
gálatokra; ezenkívül van en­
nek a  kutatásnak aktuális 
népgazdasági haszna is. Egyéb­
ként személyes, jó kapcsola­
tunk van a  Habselyemmel, 
szívesen fogadják szakmaizó 
d iák ja inkat

★
A pesterzsébeti gyá. üzem- 

szervezési osztályán a  folya­
matszervezőnő készséggel vál­
lalkozik egy beszélgetésre, ö  
intézi a h a t közgázos ügyes­
bajos dolgait. Hogyha a szak- 
maizókról van szó, nem is­
m er leh e te tlen t de a  gyár 
sem. Nincs olyan kérés, am it 
ne próbálnának meg teljesíte­
ni.

— Először foglalkozom most 
szakm ai gyakorlatosokkal, 
úgyhogy nekem  új volt ez a 
feladat — m ondja a  beszélge­
tő partnerem . — Megszervez­
tük a  program ot és messze­
menően figyelembe vettük a 
gyerekek igényeit. Legelső ta ­
lálkozásunkkor egyeztettük az 
elképzeléseket a diákokkal és 
az őket irányító tanárra l, s 
ekkor a laku lt ki a  program.

— M it kértek a hallgatók?
— A zt hogy ism ertessük 

meg velük a gyárat, s ta lál­
kozhassanak a vezetőkkel, an­
nak érdekében is, hogy a m a­

gukkal hozott kérdőíveket k i­
tölthessék. M ár rögtön a m á­
sodik nap két-három  órás 
gyárlátogatást szerveztünk, 
egy üzemmérnök kalauzolásá­
val. Különböző írásos anya­
gokat adtunk a diákoknak 
arról, hogy m iként működik a 
vállalat, s egyáltalán hogyan 
áll, miiven eredm ényeket é rt 
s ér el. A lkalm at találtunk 
rá, ho^y beszélgessenek a gyár 
vezetőivel is. Igv például a 
te-m e’.ésirányítóval, a  fő- 
könvve’ővel, az árosztálv, a 
nv ’-> ka Ügyi és szervezési fő­
osztály, a kereske'ie 'm i főosz­
tály. az exnortnsztály és a be­
ruházási osztálv vezetőjével, 
valam int a pártbizottság szer­
vező titkárával, a  személyzeti 
mozgatóval és m ásokkal is. 
Mindenki szívesen szakított 
időt a beszélgetésre.

— Mit kértek önök a köz­
gázosoktól?

— Abszolút pontosságot kö­
veteltünk; ezenkívül azt kér­
tük, hogy tisztázzák m aguk­
ban, m ire kíváncsiak, m it 
akarnak  megtudni attól az 
emberből, akihez mennek. Ez 
érthető, hiszen vezetőink igen 
elfoglaltak.

— M ilyennek ismerte meg a 
hat szakmaizó diákot?

— Egy rossz szót sem szól­
hatok. Pontosak, jól felkészül­
tek  és lelkesek. M indennap 
kijárnak, sőt még ebédjegyet 
is vesznek. Jók a  benyom á­
saim  róluk. De erről talán 
kérdezzen meg m ást is. Pél­
dául a m unkaügyi és szerve­
zési főosztály vezető jét

— Nem gondoltak arra, 
hogy esetleg itt tartanak a 
diákok közül egyet-kettőt?

Még m ielőtt válaszolhatna, 
nyílik az ajtó, s belép néhány 
szakmaizó. Látom, most nem 
szívesen felelne erre a  kér­
désre. Fölajánlom, hogy h a­
lasszuk a diákok távozása 
u tán ra  ezt a  kérdést. Csöppet 
gondolkodik, m ajd így s z l i :

— Végül is mindegy. Előt­
tük  is megmondhatom. Nem 
lenne rossz, ha valaki közü­
lük itt m aradna nálunk.

★
Rövid egy-két percre be­

kopogtatok a munkaügyi és 
szervezési főosztály vezetőjé­
hez. Nála m ár já rtak  a hall­
gatók, így tud vélem ényt a l­
kotni róluk. M ár am ennyire

persze egy másfél órás be­
szélgetés alapján lehet.

— Érdeklődőknek és felké­
szülteknek tűntek. Amikor 
beszélgetésünk során külön­
böző elm életi forrásokra hi­
vatkoztam, mind ism erték. 
Tetszett nekem, hogy módsze­
resen csinálják a  szakmai 
gyakorlatukat, m egismerked­
nek a gyárral, végigmennek 
az alapfolyam atokon. Mi szí­
vesen fogadjuk őket, annál is 
inkább, m ert szeretnénk meg­
könnyíteni nekik a  beillesz­
kedésüket a szám ukra idegen 
környezetbe.

-k
Három szakmaizóval talál­

koztam a  gyár könyvtárában; 
ez az egyik törzshelyük, itt  
nyugodtan tudnak dolgozni. 
(A többieknek fontosabb dol­
guk akadt, ezért nem vehet­
tek részt a társalgásban.)

Somfai Viktória, Bőgel 
György és Horváth Dénes IV. 
évesek, iparosok.

— M ilyen várakozással jö t­
te tek szakmaizni?

— Sokat vártunk, ami talán 
abból is adódott, hogy az 
egyetemen kemény szaksze­
m inárium i m unkát végeztünk. 
De még ezeket az eredeti ter­
veinket, elképzeléseinket is 
messze felülm últa mindaz, 
am it i t t  kaptunk. Segítőké­
szek voltak vendéglátóink. 
Nyáron Csepelen szakm aiz­
tunk, de az túl nagy, ilyen rö­
vid idő a la tt áttekinthetetlen 
volt a szám unkra. Ezért is 
örülünk a Habselyemnek.

— Négy hét elegendő egy 
gyár megismerésére?

— Közelebb lehet kerülni 
hozzá. A Hahselyem K ötött­
árugyár kb. ötezer em bert fog­
lalkoztat. Ha teljesen nem is 
lehet megismerni egy gyárat 
ennyi idő alatt, de az alapfo­
lyam atokat, s nagyjából a  m ű­
ködést igen.

— Ügy vettem  észre, hogy 
szinte baráti a kapcsolatotok 
az instruktorral.

—i Jól kijövünk egymással. 
Ügy érezzük, hogy nem va­
gyunk teher, nyűg a nyaku­
kon. Még bizalm as adatokat is 
közölnek velünk.

M indehhez úgy vélem, nem 
szükséges kom m entár. Azaz, 
valami mégis idekívánkozik: 
követésre méltó az ilyen szak­
m ai gyakorlat!

Borsi László

A felvételt készítette: Pullai Árpád

Epit®táSs®r
A nyár ugyan még messze 

van, de építőtábor ügyben 
m ár szolgálhatunk inform á­
ciókkal. A szerződéskötések 
előkészítése megkezdődött, s 
aláírásukra a  következő he­
tekben fog sor kerülni.

Hazai építőtábort Miskolcon 
és Barcson szervezünk. Az 
előbbi táborhelyen m ár több 
éves nagyon gyümölcsöző 
együttműködés alakult ki az 
egyetem KISZ-bizottsága és a 
Lenin Kohászati Művek között. 
A hagyom ányoknak megfele­
lően az idén is szovjet diákok 
jönnek ebbe a táborba Moszk­
vából, Leningrádból és való­
színű Irkutszkból is.

A m ásik építőtábor Barcson 
lesz, ahol az előbbihez ha­
sonló jó kapcsolatok kialakítá­
sát szeretnénk megalapozni 
hosszútávra. Ehhez a város 
vezetőitől minden támogatást 
megkapunk, mivel szív­
ügyüknek tekintik  az építőtá­
bort. A k u ltu rá lt elhelyezi*, 
sportolási, strandolási és szó­
rakozási lehetőség biztosítása

teszi vonzóvá ezt a táborhe­
lyet. A külföldi diákok az 
NDK-ból, Lengyelországból és 
Bulgáriából érkeznek majd.

Külföldi építőtáborba a 
Szovjetunióba. Bulgáriába. 
Lengyelországba és az NDK- 
ba lehet pályázni. Nagyon re ­
méljük, hogy az idén sikerül 
szerződést kötni az irkutsz- 
kiakkai, s 15 hallgató számára 
lehetőség nyílik a távoli Szi­
béria megismerésére.

Nyugati építőtáborba az 
egyetemről a KISZ KB dön­
tése alapján öten pályázhat­
nak; elsősorban jó nyelvtudás 
(angol, német, francia) és po­
litikai felkészültség szükséges.

Az építőtáborok csak akkor 
lesznek sikeresek, ha minél 
többen bekapcsolódnak a m un­
kába. Ezért kérjük, hogy mi­
nél nagyobb számban je len t­
kezzetek az építőtáborainkba. 
Örömmel várjuk  azokat, akik 
besegítenének az előkészítő 
m unkákba és a táborok beve­
zetésébe.

Nagy Gyula

H at előadás a diákszemináriumon

Az I. évfolyam tanulmányi munkájáról

AZ AIESEC NEMZETKÖ­
ZI DIÁKSZEMINÁRIUM- 

NAK

kétnapos szakmai program ja 
keretében hat — közülük négy 
kimondottan nívós — előadás 
hangzott el a kelet—nyugati 
gazdasági kooperáció kérdései­
ről.

Az első előadást a világgaz­
daság strukturális átalakulása 
és a kelet— nyugati kooperáció 
kérdéseiről Kádár Béla, a V i­
lággazdasági Kutató Intézet 
osztályvezetője tartotta. Az 
1960-as és 70-es években lezaj­
lott világgazdasági változások­
nak a fejlődő a szocialista és a 
fe jle tt tőkés országokra való 
hatását elemezte. A f ejlődő or­
szágokkal kapcsolatban foglal­
kozott az agrár és az agrár­
ipari típusokkal, a  még fe l nem  
tárt erőforrásaikkal, összeha­
sonlította a  három  országcso- 
port lehetőségeit a  gazdasági 
növekedés területén. Foglalko­
zott a világ jelenlegi és jövő­
beli gazdasági és ipari s tru k ­
túrájával. A technikai hala­
dásnak köszönhető nemzetközi 
gazdasági kooperáció, m unka- 
megosztás és integrációs cso­
portok kialakulása, am elyek a 
gazdasági növekedés egyre je ­
lentősebb feltételei lettek. A  
munkamegosztás viszont fo ­
kozhatja a fejlettségbeli kü ­
lönbséget is ha a nyersanyag- 
szállító és fe jle tt technikájú  
árut szállító irányban tovább 
fokozódik. Beszélt arról, hogy 
az egyre m agasabb szintű köl­
csönös függőség m iatt egyre 
jelentősebbé váltak a nem zet­
közi intézm ényi rendszer kér­
dései a monetáris, a kereske­
delm i problémák, a protekcio­
nizm us kérdése. Ezek megol­
dása, a nem zetközi gazdasági 
kapcsolatok fejlődése viszont 
nagyban összefügg a fegyver­
kezés, az enyhülés kérdésével.

A  feldolgozó ipari m unka- 
megosztás alternatív formáiról 
Inotai András, a Világgazda­
sági Kutató Intézet föm unka- 
társa tartott előadást. Ennek 
keretében foglalkozott a  fejlő­
dő országok helyzetével. K i­
fejtette, hogy ezeknél az orszá­
goknál a továbbfejlődés ér­
dekében az iparosításnak 
együtt kell járnia az ipari ter-

D r. K ö v o sű y  A t:: :a , az In .tsrc.oop 
v e z é r ig a z g a tó ja  t a r t  e lő a d á s t

m ékek exportjának növekedé­
sével, ami viszont egy jobb 
munkamegosztást igényel. Ez­
zel kapcsolatban beszélt a fe j­
lett tőkés és a szocialista or­
szágok céljairól, gazdaságpoli­
tikájáról, m ajd a szocialista és 
a fejlett tőkés országok közti 
kapcsolatok problémáiról.

Az első nap utolsó előadását 
Birm ann Erzsébet, az MNB, osz­
tályvezetője tartotta a külön­
böző kooperációs formákról. 
Előadásában sok példát ism er­
te tett a  magyar gazdasági gya­
korlatból, ami a külföldi hall­
gatók szám ára különösen ér­
dekes volt.

A MÁSNAPI ELSŐ ELŐ­
ADÁST

Geist Róbert KKM, tartotta a 
magyar kooperációs gyakorlat­
ról. Összehasonlította a  tőkés, 
fejlődő, és szocialista orszá­
gokkal kialakult kooperációs 
gyakorlatot. A nyugat-európai 
országokkal folyó kooperációs 
tevékenységből ve tt több pél­
dával illusztrálta előadását. 
Beszélt a  szerződésekről és 
azok teljesítéséről a  kor­
mány irányító szerepéről a 
kooperációs területeken és se­
gítségéről a  közös fejlesztési 
kutatások megvalósításában. 
Kérdésekre válaszolva részle­
tesen beszélt a közös beruhá­
zások kérdéseiről is.

A  következő, az egyik leg­
jobb és legélvezetesebb elő­

adást Izikné Hedri Gabriella 
tartotta. Előadásában az euró­
pai államok gazdaságpolitiká­
jával foglalkozott, am elyek be­
folyásolják a kelet-nyugati 
gazdasági kapcsolatokat. A 
magyar gazdaságpolitikát is­
mertette, részletesen beszélt az 
MSZMP KB 1977. októberi 
külgazdasági helyzetről szóló 
határozatáról, a strukturális és 
minőségi kérdésekről. A  nyu­
gat-európai országokkal való 
kereskedelemről szólva beszélt 
az EGK protekcionizmusáról, a 
szocialista országokat érintő 
diszkriminációról. Ezzel kap­
csolatban szólt a Finnország­
gal kötött vámszerződésről, s 
az Ausztriával kialakított ke­
reskedelm i felételekröl. A  ke­
let-nyugati kapcsolatok fejlő­
dését tekintve megjegyezte ez 
nemcsak gazdasági kérdés, 
hanem politikai is, s így nagy 
jelentősége van az enyhülés­
nek.

A SZEMINÁRIUM UTOL­
SÓ ELŐADÁSA

egyben csúcsa. Bácskai Ta­
más MNB ügyvezető igazgató­
jának előadása és a vele való 
kiscsoportos beszélgetés volt. 
Tém ája a magyar gazdaság 
fejlődésének, helyzetének, a ke­
let-nyugati kooperációt elősegí­
tő intézkedéseinek pénzügyi 
kérdései voltak. A z  1968-as gaz­
dasági reform  lényegét ism er­
tetve foglalkozott a népgazda­
ság fejlődésének tervezésével, 
a beruházások, a szubvenciók, 
a m unkaerők kérdéseivel. Nagy 
teret szentelt a forint helyze­
tének és a konvertibilissé té­
tel feltételeinek, körülm ényei­
nek, az IM F-fel kapcsolatos 
magyar pénzügyi politikának. 
Beszélt az 1980-ra tervezett 
árreform célkitűzéseiről, a kül­
gazdasági kapcsolatokban be­
töltendő szerepéről, a konver­
tibilissé váló forint feladatai­
ról az új helyzetben. Részlete­
sen beszélt Magyarország hely­
zetéről a  kelet-nyugati koope­
rációban, a szükségszerűsé­
gekről és lehetőségekről, am e­
lyek, a  m agyar gazdaságot 
érintik.

összegzésként m egállapítha­
tó, bár a szem inárium  rövid 
ideig tarto tt, de az előadások 
nyíltsága, az előadók magas­
szin tű  tudományos fe lkészült­
sége, m indenképpen garancia 
volt arra, hogy ez a találkozó 
betöltse hivatását, ha egy kis 
lépéssel is, de elősegítse a  fia­
talok barátkozását, a kölcsönös 
megértés, az enyhülés ügyét.

D. K.

(Folytatás az 1. oldalról.)

ban m egbukott diákok utóvizs­
gára való jelentkezését csak 
29-ére fogadta el.

Hozzászóltak továbbá a tan­
könyv szerkezeti hibáihoz, va­
lam int a szakszöveg használa­
tának túlzott figyelembevételé­
ről a vizsgán. Élesen vetődött 
fel a dolgozatokat javító taná­
ri szubjektivitásának kérdése!

Kollarik Amália a másik 
csoport problémáira nem  tu ­
dott kielégítő választ adni. A 
két csoportra való osztás rend­
szerét — az elhangzott ellenté­
tes vélemények ellenére — 
igen poziíítf|fe követendő meg­
oldásnak Lelte, és úgy véleke­
dett, hogy noha létezik ponto­
zói szubjektivitás, szerinte ez 
egészjegyes differenciát nem 
okoz. Á  2,6-es átlagot — an­
nak ellenére, hogy csupán hat 
darab! ötös született — m eg­
nyugtatónak és jónak értékelte.

Számítástechnikából szüle­
tett

a legtöbb nv.
Mintegy 40 százalék, de m ind­
össze 12-en indultak helyből 
uv-val, ami felvetette, hogy az 
aláírás nem  alkalm azkodik a 
vizsgák szigorúságához. A z ötös 
határának kiszélesítése csupán 
a tanszék számára kozm etikáz­
ta kedvezően az átlagot, s így 
ellepleződött a  bukásokon túl 
a kettesek hatalm as aránya.

Nádházi Ágnes: — A vizsga­
anyagban az 50—50 százalékos 
elmélet—gyakorlat arányt egy­
általán nem  tükrözte az évközi 
visszakérdezés aránya; mind 
mennyiségben, mind minőség­
ben, hiszen az egtjetlen elm é­
leti dolgozat is a legalapvetőbb

történő Igen furcsa értelm ezé­
sére, m iszerint: „a vizsgának 
nem az a célja, hogy a hallgató 
tudását lem érje”, valam int 
hogy a „pontozónak szubjektív  
joga, hogy hány pontot ad”.

Vass Rózsa a nem  kielégítő 
szemináriumi foglalkozásokra 
hívta fe l a figyelm et a 20. cso­
port példáján keresztül, akik 
az adatfeldolgozási példákig el 
sem jutottak, s a kétdimenziós 
feladatokból is mindössze hár­
m at (!) csináltak meg a gya­
korlaton.

Oktatók a táborban

A segítség m ár csak föntről jöhet

— m int: m i az adat, az infor­
máció? — kérdéseket tartal­
mazta.

Nagy Zoltán  hozzászólásá­
ban kitért a szo-ia 'ista tanár— 
diák viszonynak a tanszéken

Csépai János semmi kivetni 
valót nem talált az elhang­
zottakban, sem pedig az önma­
gukért beszélő adatokban. K i­
fejtette, hogy a szeminárium- 
vezetőnek nem  kötelessége 
válaszolni az elméleti kérdé­
sekre és az sem probléma, ha 
esetleg nem  is tudnak. A z alá­
írás megadásának feltétele 
pedig csuván a technikai m in i­
m um  elérése. (De vajon m i­
lyen technikai m inim um  az 
amely két-három utóvizsga 
után eredményez egy keserves 
kettest?)

A  megbeszélés során gyak 
ran látszott úgy. hogy ez pusz­
tán parlamentáris forma és 
nemigen hoz pozitív változást 
K itűnt ez ném ely válaszadó 
problémaelkendöző feleleteiből 

I De Stark A ntal rektorhelyette 
végső értékelő beszámolója el 
oszlatta ezt a hangulatot. Be­
szédében kellően mérlegelte é 
súlyozta a felvetődő probléma 
kát és megoldást ígért. V árju' 
ezt a megoldást a gyakorlat 
ban, nemcsak magunk, de a 
jövendő első évesek érdekéber 
is.

F. Zs



K u ltu rá lis  é le tf in k  le g tö b b e k e t 
é rd e k lő  ig e n  iz g a lm as  te rü le te  a 
sz ín p a d  v ilá g a . A z e lm ú lt  é v e k ­
b e n  a  s z ín h á z a k  k ö zö n sé g e  is 
m e g f ia ta lo d o tt  a  k ö z é p k o rú  és 
id ő seb b  b é r le ttu la jd o n o s o k  közé 
b e tö r te k  a  p é n z tá r a k a t  l a n k a d a t ­
la n u l o s tro m ló  f ia ta lo k . A  m a 
k ö z ö n sé g é t m á r  n e m c sa k  az  é r ­
d e k li,  h o g y  X  sz ín é sz  m ily e n  s z é ­
p e n  b e szé l, já ts z ik ,  v a g y  h o g y  a  
re n d e z é s  m ily e n  lá tv á n y o s s á g o k k a l 
e j t i  á m u la tb a  a  n é ző t, h a n e m  a 
d rá m a  tá r s a d a lm i a k tu a l i tá s a  is 
(a m e ly  p e rs z e  n e m  fü g g e tle n  az 
e lő a d ás  m ó d já tó l) .  A  sz ín h á z  o ly an  
k ö zü g y , m e ly n e k  m ű h e ly t i tk a i  (és 
n e m  p le ty k á i)  n a g y  é rd e k lő d é s re  
t a r ta n a k  szá m o t a  s z ín h á z lá to g a ­
tó k  szé le s  k ö ré b e n . E m is z tik u s  
v ilá g b a  n y e rh e tü n k  b e p il la n tá s t  
N ag y  P é te r  a k a d é m ik u s , iro d a ­
lo m e s z té ta  seg ítsé g é v e l, a k i  im m á r  
fé l év e  a  N e m ze ti S z ín h áz  ig az ­
g a tó ja .

Felsőbb koncepció
—  H o g y  eg y  s z ín h á z  m ily e n  d a ­

r a b o k a t  já ts z ik ,  az  m e n n y ib e n  
fü g g  a  re n d e z ő k tő l,  a  s z ín h á z ig a z ­
g a tó tó l, és  m e n n y ib e n  a  fe lső b b  
k o n c e p c ió k tó l?

— Én azt hiszem, hogy erre 
a kérdésre minden egye« szín­
ház esetében külön-külön le­
het válaszolni. Á ltalában az 
egyéni igények és a társadalm i 
igények találkozásából alakul 
ki valahogy egy színházi m ű­
sor. Ez persze nagyon nagy va­
riációs lehetőségeket ad. Nem 
nagyon valószínű az, hogy a 
m inisztérium  közvetlen szug- 
gesztióval beleszóljon abba, 
hogy m it játsszon egy színház, 
‘ehát, hogy ő azt mondja, hogy 
a „Piros bugyellárist" játssza­
tok el. Ez nem fordul elő. leg­
alábbis az én tapasztalataim  
szerint. Az előfordulhat, hogy 
valam ilyen darabra azt m ond­
ja, hogy azt éppen most nem 
ta rtja  időszerűnek, vagy azt 
mondja, hogy kérem, egy ilyen, 
vagy olyan nevezetes évfor­
duló jön, ami m iatt tessék ott 
körülnézni, hogy annak a szer­
zőnek valam elyik m űvét nem 
tudnák-e megvalósítani. Való­
jában elsősorban a rendező és 
nem utolsósorban a társu lat 
lehetőségei szabják meg azt, 
hogy m it lehet eljátszani, pél­
dául nagyon könnyen elképzel­
hető — ez itt nem  a mi konkrét 
esetünk —, hogy egy rendező­
nek élete ambíciója a  Rómeó 
és Jú liá t színre vinni. De Ró­
meója vagy Jú liá ja  hiányzik, 
akkor nem lehet megcsinálni. A 
társu lat adottságai és a ren­
dezők am bíciója a döntő, 
am elynek bele keil illeszked­
nie abba a hagyományba vagy 
profilba, am elyet a színház 
töfebé-kevésbé kialakított.

— A tá r s u la t  a d o t ts á g a i t  ki 
m é r i  fö l?

— Tulajdonképpen minden 
néző, de fölméri az igazgató, 
fölméri m inden rendező és föl­
m érik még a színészek maguk 
is.

— O ly an  m é r té k b e n  b e le sz ő l-e  
a  m in is z té r iu m , h o g y  m a i, v agy  
m a i m a g y a r  d rá m á t  já ts s z a n a k ?

— ö n ,  D rá m a i a rc é le k  c ím m el 
k ö n y v e t í r t  a  s zá zad e lő  m a g y a r  
d rá m á já ró l .  S z e re tn é -e , h o g y  a 
N em ze ti S z ín h áz  já ts sz o n  eb b ő l a 
k o rs z a k b ó l v a ló  d a ra b o t?

— Én nagyon szeretném.
— Es fo g -e?

— Ez még a jövő titka.

— A  m a i  m a g y a r  d rá m a lrá s  
leg fő b b  a k a d á ly a k é n t  a z t s z o k tá k  
e m le g e tn i , h o g y  a  m a i m a g y a r  
v a ló sá g b ó l 4 h iá n y o z n a k  az  é les  
d rá m a i k o n f lik tu so k . K e rté sz  Á kos 
e r rő l a z t n y ila tk o z ta ,  h o g y  a k k o r  
m á r  eb b ő l a k o n f lik tu s  n e m  lé t és 
a  k o n f lik tu s  ig é n y b ő l le h e tn e  d r á ­
m á t  Írn i. M i e r rő l  az  ö n  v é le m é ­
n y e ?

— Tulajdonképpen két kér­
dés van ebben az egy kérdés­
ben. Az egyik az életben adott 
konfliktusok a másik meg a 
művekben adott konfliktusok. 
Ami az életben adott konflik­
tusokat illeti, én azt hiszem, 
hogy se Shakespeare, se Ibsen 
ideiében a konfliktusok az 
éleiben nem úgy adódtak, 
ahogy az általunk ism ert 
drám ákban megjelennek. Ha­
nem azt nekik ki kellett 
az életből hüvelyezni és 
esztétikai testet rakni rá 
ahhoz, hogy olyan mű legyen, 
amilyen. Ebben a  tekintetben 
nem nagyon hiszem, hogy a mi 
életünk sokkal konfliktusm en- 
tesebb, m int ak á r a XIX. szá­
zadi norvég polgárságé, akár

nem tudta a maga miliőjében 
és világában — amelyben ő ezt 
átélte — megtestesíteni hanem 
el kellett mennie István és Gé­
za idejébe ahhoz, hogy egy 
ilyen kissé ironikusan parabo- 
lisztikus drám ában ezt ki tud­
ja fejezni, szerintem  igen ki­
tűnően. Ez nagyon sokaknál a 
helyzet, például Páskándinál 
is és másoknál is, hogy egy 
ilyen tükör játékon keresztül 
képesek csak megragadni a lé­
nyeget. Hogy aztán ez így 
kell-e m aradjon, vagy lehet 
ezen segíteni, hogy ne íg.y ma­
radjon. hanem  másképpen le­
gyen. az ebben a pillanatban 
még rejtély, rem éljük, a leg­
jobbakat, hogy lehet, lesz rajta 
változtatni.

— ö n n e k  m ily e n  ig é n y e i v a n ­
n a k  eg y  k r i t ik á v a l  sze m b e n ?

— A kritikának két funkció­
ja  van. az egyik az, hogy tá ­
jékoztat, a m ásik az, hogy 
orientál. Tehát a színházi k ri­
tikának el kell mondania, hogy 
mi az, am it a néző látni fog. 
és hogy mi a kritikus ítélete 
arról, am it látott. A kritikus­
nak az ítéletét valamilyen 
összképen belül kell meghoz­
nia, legalábbis a  színház egész 
m unkájához képest, ha lehet, 
az egész m agyar kulturális 
élethez képest, annak az össz­
képeiében.

S ik e rü l t-e  a z  ö s sz h a n g  m e g te re m ­
té se  é rd e k é b e n  e lő re lé p é s t  te n n i, 
e z a la tt  a  v iszo n y lag  rö v id  id ő  
a la tt?

— Egyfelől hadd mondiam 
azt, hogy ez teljesen reális. 
Persze úgy gondolom, a telje­
sen harmonikus kollektíva 
csak e»y ritka történelm i pil­
lanat egy színház történetében. 
A látszólag harm onikus kol­
lektíván belül is rengeteg fe­
szültség van. Ez a társulat kü­
lönösen rossz helyzetben volt, 
m ár hosszú évek óta, hadd ne 
menjek bele ennek az okaiba. 
Kétségtelen, hogy ez a feszült­
ség folyamatosan kihatott az 
egyes produkciókra is, ami nem 
kis m értékben te tte  indokolttá 
azt a változást, ami bekövet­
kezett. A változással a  helyzet 
nem könnyebbedett, azt kell 
mondanom, hogy nehezebbe­
déit. Igaz. hogy volt egy bizo­
nyos felszabadulás attól, hogy 
no, nincs az, am i volt. de iött 
egy új félelem, egy új aggoda­
lom, hogy mi az, am i van. és 
ehhez já ru lt az, hogy a még 
megvolt ellentétek sem haltak 
el és ezek új ellentétekkel 
vagy legalábbis új gyanakvá­
sokkal, új félelmekkel szapo­
rodtak, a fölszerződtek és az 
itt voltak közti viszonyt ille­
tően. Azt mondani, hogy ezek 
megszűntek erős túlzás lenne.

Beszélgetés N agy Péter akadémikussal

— Nem, ezt inkább csak 
vágyként vagy kívánságként 
előadja. Ma m ár messze van 
attó l a minisztérium, hogy 
ilyen közvetlen módon dirigál­
ja  a  színházakat, tehát hogy 
tem atikailag vagy közvetlenül 
belenyúljon a műsor k ialakí­
tásába.

Rendezők, írók
— K it t a r t  jó  re n d e z ő n e k ?

— Azt, aki jó  színvonalon 
tud m indent megoldani, aki 
m indent jól interpretáln i ké­
pes. am ire szükség van. Nézze, 
R ichter nemcsak attól Rich­
ter, hogy a rom antikusokat 
úgy játssza, ahogy senki más, 
hanem  attól Richter, hogy bár­
m it jobban játszik, m int egy 
m ásik pianista, a rom antikuso­
kat még annál is jobban tud ja 
játszani.

a XVI. századi angol társada­
lomé, hogy csak az előbb em lí­
te tt neveknél m aradjunk. A 
kérdés inkább úgy adódik, 
hogy talán  ma az élet bonyo­
lultsága. sokrétűsége következ­
tében kevésbé veszik észre a 
kortársak a konfliktusokat, 
m in t ezt a  korábbi korok m ű­
vészei érzékelni tudták. Attól 
művész a  művész azonban, 
hogy nem a felületet, hanem  a 
lényeget érzékeli és azt valami 
olyan mesében tud ja kifejezni, 
ami a konfliktusra rávilágít. 
Ezért is van ta lán  az, hogy az 
írók, parabola-drám ában, tö r­
ténelm i drám ában fejezik ki 
az általuk érzékelt konfliktu­
sokat. Ennek talán legekiatán- 
sabb példája számomra Szabó 
Magda Az a szép fényes nap­
ja. am elyben ő egy rendkívül 
aktuális, izgalmas konfliktust, 
a korszak-, a rendszer-, és ez­
zel a  lélekváltás konfliktusát

— É n  ú g y  é rz em , a  k r i t ik á k  
n a g y ré sz e  fe lc se ré li az  Ön á lta l 
e m líte tt  k é t  s z e m p o n to t, e lső d le ­
g e sn e k  t a r t j á k  s a já t  v é le m é n y ü k  
e lm o n d á sá t,  és a  ta r ta lm i  m o m e n ­
tu m o k ra  v a ló  u ta lá s  te l je se n  fe ­
lü le te s , m in te g y  fe lté te le z ik , hog y  
a  k r i t ik a  o lv a só i lá t tá k  a  d a ra ­
b o t.

— Efc azért esetről esetre 
változik. Ha a  kritikus a Bánk 
bánról, vagy az Éjjeli mene­
dékhelyről nem ír, illetve alig 
ír valamit, tehát tudottnak ve­
szi, az körülbelül reális, m ert 
aki színházi k ritiká t olvas a r ­
ról fel lehet tételezni, hogy ko­
rábban valam ilyen form ában 
találkozott ezzel a művel. De 
egy kevésbé ism ert darabnak 
el kell mondani a tartalm át.

Színházi kollektíva
— A m a i f ia ta ls á g  tu d a tá b a n  a 

N em ze ti S z ín h áz  n e m  ú g y  é lt, 
m in t eg y  h a rm o n ik u s  k o lle k tív a .

Azonban az, hogy ez megszün­
tethető, felszámolható, szeren­
csésebb vagy szerencsésen 
alakuló körülmények között, 
arró l meg vagyok győződve.

— A ze lő tt a  f ia ta l  s z ín é szek  
n a g y  m e g tis z te lte té s n e k  v e t té k ,  h a  
e g y -e g y  n a g y  sz ín é sze g y é n iség g e l 
e g y ü tt  já ts z h a t ta k ,  p ró b á lh a t ta k .  
H o g y an  í té l i  m e g  m a  a  s z ín é sz ­
e g y én isé g e k  s z e re p é t?

— Nagy színészegyéniségek 
voltak, nagy színészegyénisé­
gek vannak. Meggyőződésem, 
sőt tapasztalatom , hogy fiatal 
színészek szám ára ma is öröm, 
m egtiszteltetés és nagy tanu l­
ság együtt játszani egy-egy 
nagy egyéniségű művésszel, 
látni annak a színpadi m unká­
ját. A kérdés úgy tevődik fel, 
hogy az ö tvenes' évekig egy 
színészcentrikus színház volt

divatban, ez nálunk talán to­
vább húzódott el, m int az 
európai színházban általában. 
Azután kezdődött egy rendező­
centrikus színház, am ikor m in­
denki a  rendezőről beszélt, és 
sokkal kevésbé a színészről. 
Ennek következménye, hogy 
az a látszat keletkezik, hogy a 

színészek jobban kötődnek a 
rendezőkhöz, ami nem egészen 
a valóság. Ez azonban szerin­
tem  ham arosan változni fog. 
Nem azt mondom, hogy a szí­
nészcentrikus színház, úgy 
ahogy a 30-as években volt, 
visszajön, de a rendező egyed­
uralm a, hogy ő van a rivalda­
fényben és mindenki csak há­
tu l valahol nyüzsög, ez meg 
fog változni, ez változófélben 
van.

É jjeli előadások
— A z é jje l  fé l 11-k o r  k ezd ő d ő  

e lő a d á s o k  m ily e n  k ö z ö n sé g n e k  
sz ó ln a k ?

— Ez egy kétségbeesett kí­
sérlet. hogy pótoljuk azt. ami 
kiesett a kam araszínház hiá­
n yáva l Sok szempontból sok 
m inden kiesik ezáltal. Én sze­
rintem  ez egy olyan intellek­
tuális rétegnek szól. amelyik 
képes és hajlandó arra. hogy 
késő éjjel hazavergődjön a 
színházból. Bár csak a hétvé­
gén játszunk éppen a rra  való 
te k in te tte l hogy olyankor az 
em bereknek nem kell m ásnap 
reggel felkelniük. V itatható, 
hogy kell-e folytatni ezt a gya­
korlatot, ez mégis csak kultu­
rális nyalánkságot jelent és 
nem többet.

Gondok, tervek
— M i a  h e ly z e t a  K a to n a  J ó z s e f

S z ín h ázza l?

— Ezt a kérdést sokkal oko­
sabb lenne a Fővárosi Tanács 
építési osztályán föltenni, mint 
nálam. Legutoljára azt mon­
dották, hogy 1980 őszére meg­
lesz a színház, de ez a szak­
embereink szerint irreálisnak 
tűnik, szerencse, ha 1981-ben 
meg tudják nyitni a színházat.

— V ég eze tü l, m ily e n  b e m u ta tó k  
le sz n e k  m é g  eb b en  az  id é n y b e n ?

— W eöres Sándor Szent 
György és a sárkány című 
álom játéka Ascher Tam ás ren­
dezésében és Arnold Wesker 
Konyha című darabja, am it 
Zsámbéki Gábor rendez.

— K ö szö n ö m  p ro fe s sz o r  úr* 
h o g y  id ő t s z a k í to t t  e r r e  a  b e sz é l­
g e té s re .

Lux Walter

Egy korszak 
(talán) feltáru l 

Gábor Pál: Angi Vera
A z  ötvenes évek „szűk levegője", annak 

** m iértjei és hogyanjai úgy látszik elegen­
dő történelm i messzeségbe Kerültek ahhoz, 
hogy az irodalom eseti próbálkozásai után a 
film m űvészet is „kameravégre” tűzze a nem  
is egész egy évtized kérdőjeleit. Felnőtt az­
óta egy korosztály, m ely számára ezek az 
idők legfeljebb ha történelm i tanulmányokból 
ism ertek  — már am ennyit a szemérmes hall­
gatásból, a pársoros tankönyv-m agyarázatok­
ból és néhány novellából ki lehet hámozni. 
A  koronatanúk itt élnek közöttünk; kevesen  
veszik m aguknak a bátorságot, hogy dacolva 
az emberi érzékenységgel és sok, még m in­
dig nem tisztázott szerepből származó indu­
lattal meg m erjék írni, sőt m i több, az iga­
zán tömegművészet, film  képernyőjére ve tít­
ve megfogalmazzák érzéseiket, kételyeiket, 
kérdéseiket. Éppen ezért, igen tiszteletre 
m éltó és becsülendő Gábor Pál szándéka.

Ugyanez elmondható persze a fé lm últ és 
a közelm últ korszakról készült film jeiről. A  
sort még annak idején Jancsó Miklós Fényes 
Szelekjével nyitotta meg — a film  azonban 
megszületésének ideje, körülményei és erős 
stilizáltsága m iatt paraboláján keresztül in ­
kább saját korának megoldandó kérdéseit 
szegezte kím életlen következetességgel, néző­
je  mellének. A hatvanas évek néhány film je  
is csak érintette az oly ellentmondásos éve­
ket. A Nyár a hegyen (Bacsó Péter) az a k ­
kori huszonévesek felemás történelem szem lé­
letével. értetlenségével, bizonytalan közelí­
tésmódjával hívta fel a figyelm et arra, hogy 
a tisztázandó kérdések csak halmozódnak. A 
Szerelem  (M akk Károlv) tém ám nak csak hát­
teréül szolgált a fojto tt légkör. Szabó István  
Szerelm esfilm je is megajándékoz egy-két 
torokszoronnatóan szép és hiteles jelenettel,
de — témájából fakadóan — nem hatolhatott

mélyebbre. Ügy tűnik, hogy csak a hetvenes 
évek közepére értek meg a feltételek, az 
odaadóbb vizsgálatra. Bacsó, akinek film je  
bár több évig dobozban hevert, végül mégis 
— nem  is kis számú  — közönség elé került. 
A  Tanú joggal borzolta a kedélyeket; szem ­
lélete, m űvészi gyengéi m ia tt fenn kellett 
hogy akadjon a szigorú zsűri kifogásain. V é­
gül is azonban hány meg hány gyengébb al­
kotás kerül a m ozikba magyar film gyárak­
ból — persze nem  ilyen kényes témában. 
Mégis szükség volt Bacsó film jére, részben, 
hogy bátorítsa a még visszariadó korelemző­
ket, részben, hogy megtanítson az önmagun­
kon való nevetés, az önirónia értelemtiszíító, 
objektiváló hatására. Még akkor is kellett a 
film , ha kénytelenek vagyunk igazat adni a 
Tanú több kritikusának  — előbb a tragédiát 
kell megértenünk, csak utána em elkedhetünk  
fölé.

E nemes feladatra a kijelölt ú t határozott 
végigjárására vállalkozott Kovács András M é­
nesgazdájával, és most Gábor Pál is — igen 
magas fokon.

C^ábor Pál finom  disztinkciót tesz; nem  az 
ötvenes évekről, hanem 1948-ról forgat 

filmet. M inden hónap számít. Ez még az 
eufória, az önfeledt hit, a kétségek' nélküli 
optim izmus ideje; a gyülekező felhőket csak 
a legélesebb szem űek veszik észre. A  ren­
dező nem  kíván film freskó t festeni, egy 
m echanizmus érdekli; a kezdődő és egyre kí- 
m életlenebbül követelődző, lélekölő elvárá­
sok mechanizmusa. A  Vészi Endre novellájá­
ból készült film  — m ely bizonyítja egy író­
rendező város fokozatosan magasabb szintre 
emelkedő összmunkájának jobb esélyeit csö­
könyösen egyedül próbálkozó, forgatókönyv­
író rendezőkkel szemben  — a társadalmi m o­
bilitást irányítók különös felelősségét hang­
súlyozza. A  létrán felfelé induló ú j értékekkel 
szembesülnek, és a megnyíló lehetőségek bű­
völetében, hajlamosak lehetnek alapjában 
ember- és közösségellenes eszm éket elfogadni 
és annak szellemében élni, sőt másokat irá­
nyítani. A  veszély az. hogy a nekilendülők, 
tennivágyók csoportja csak ösztönösen érti 
dolgát, védtelen a manipulációval szemben. 
A tételnek nagyszerű alanya Angi Vera ak i­
nek tiszta múltja, elemi igazságérzete, bátor 
szókimondása fe ltűn ik  a pártirányító szer­

veknek. Beiskolázzák egy három hónapos 
tanfolyamra ahol vegytisztán, kísérleti körül­
m ények között boncolgatható Angi Vera „al­
kalmazkodásának” folyamata. Körülveszik 
meghatározott dramaturgiai funkcióval ren­
delkező, de — és itt az író remeklése — pom ­
pásan egyénített hús-vér emberek. M uskát 
Mária, az életvidám, a m inden helyzetben  
természetesen viselkedő m unkáslány , az ille­
gális m últú  aszkéta önfegyelmű Tróján A n ­
na, aki M uskát Mária ellenpólusaként a po­
litika és az életszemlélet dogmáit igyekszik 
beoltani Angi Verába. Aztán itt van a na­
gyon intelligens, fiatal, már nős tanár, André 
István, akihez Vera ö~’:ín telsnül is vonzódik. 
A kor szelleme által meghatározottan három  
figura és nóhár.-i "-gyes m egjelenített epizód- 
szereplők Icö-.ö: i lökCdík, sodródik a fiatal 
lány. Bekövetkezik, ami már várható volt: 
Traján Anna távoliéta alatt Vera valóra vá lt­
ja szerelmét a rokonszenves tanárral, de m i­
vel patrónusa váratlanul visszatér, és m eglát­
ja kijönni André szobájából Vera már tudja  
m it kell tennie. A  hátborzongató — és áb­
rázolásában alighanem tú lfeszített — kritika- 
önkritika napján úgy érzi. jóvá kell tennie 
vétkét, és be kell vallania kom m unistához 
m éltatlan viselkedését. A  dráma akkor éri 
el csúcspontját, am ikor Andre leleplezi az ott 
folyó procedúrát és vállalja szerelmét. Angi 
Vera pedig — már Traján Anna visszatar­
tása ellenére — ragaszkodik a helyesnek vélt 
maoatartáshoz: csak pillanatnyi tévedés volt 
az érzés; ellöki magától Andrét. akinek ez­
után persze távoznia kell. (Ism ét egy pont, 
ahol jelentősége van a pontos időmeghatáro­
zásnak: egii-két évvel később a szem inárium ­
vezetőt már valószínűleg v itték  volna.)

Vera éjszaka rádöbben arra. am it tett. m e­
zítláb és hálóingben áll a dermesztő hideg­
ben a teraszon. A z önvádat azonban az ön­
sanyargatás nem  képes feloldani.

A  tanfolyam záróünnepségén ő is jutalm at 
kap: „különbséget tudott tenni lényeges és 
lényegtelen között”. A z ajándék átvételéért 
indul, s félúton ájultan esik össze.

Másnap már csak Traián Anna van vele a 
kollégiumban, aki közli, hogy Verát „sajtóvo­
nalra” tették. Egy nagy fekete kocsiban in ­
dulnak hazafelé, m iközben észreveszik az 
úton kerekező, a széllel viaskodó M uskát Má­
riát. Vera kopogtat a kocsi ablakán, veri az

üveget, eltorzul az arca, ki akar törni a ka- 
litikából, hogy a m ásik lány végre észrevegye, 
de az autó közben elhúz a biciklista mellett.

A  film  után lezajlott vitában többen fag­
gatták a rendezőt szándékairól; Angi Vera 
tulajdonképpen túlzott alkalmazkodókészsége 
miatt, stréberségböl. vagy éppen ellenkezőleg, 
öntudatlanul, tiszta, naiv, illuzionista hittel 
ju t el az önmegtagadásig? Én azt hiszem a 
film  önmagáért beszél: m indannyiunk élete 
vPltaképpen kisebb-nagyobb alkalmazkodások 
sorozata, a jellem  erősségétől és a kor sú­
lyának ránk nehezedő nyomásától függ kö­
tünk-e elvtelen kompromisszumokat, felad­
juk -e  önmagunkat valamilyen helyesnek vélt 
és hitt, előnyökkel kecsegtető magatartásfor­
máért. Vera nem volt erős és kiforrott jellem, 
s az ilyet, a csekélyke és gyámoltalan ellen­
állást a m echanizmus felőrli és kíméletlenül 
magába szippantja.

A rendező Gábor Pál szerencsés kézzel osz- 
** tóttá szét a szerepeket. Tartózkodott a 

sztárparádétól, de nem  is kísérletezett ama­
tőrök beállításával. Kevéssé ismert, vagy ú j­
ra felfedezett színészekkel, friss lendülettel 
— különösen, am i Papp Verái illeti — mesteri 
színészi já téknak nyú jto tt teret.

Koltai Lajos operatőr visszafogott, színes­
ben is csaknem szürke, korhű képekkel, fé l­
közeli beállítások sorával méltó társa a reri-. 
dezőnek.

A m it hiányolni lehet a filmben, az a tanfo­
lyamon kívüli világ plasztikusabb érzékelte­
tése. Gábor Pál joggal h ivatkozik történelmi 
tudatunkra, de a külföldi néző számára és a 
fiatalabb korosztályok hiányosabb ismeretei 
m iatt film je esetleg nem  minden részletében 
érthető. Maga is érezvén  — a valószínűleg 
már mások által is felrótt kifogást, film jéhez  
hozzábiggyesztett egy híradó-részletet előszó­
ként. am ely már csak m űfaia m iatt sem volt 
képes szerves részévé válnia m űvének.

A z alkotókkal folytatott beszélgetés több 
hozzászólója nem győzött eleget kérdezni a 
film  mellékszereplőiről a főszereplő további 
sorsáról, a történet idejének politikai esemé­
nyeiről. Gábor Pál mosolyogva hárította el az 
érdeklődőket: nem nagyregényt film esitett 
meg. S  közben joggal érezhette, az év egyik  
legjobb film jé t készítette el.

Simonyi Tamás



Búcsú a téltől Fotó: Fáth Péter

Pakisztán
E b b e n  a  s o ro z a tb a n  eg y  o ly a n  té m a k ö r  k e rü l  o lv a só in k  e lé , a m e ly  

b izo n y o s  m é r té k b e n  h o z z á já ru lh a t  e g y -k é t tá v o li o rsz ág  k ö z e leb b rő l 
v a ló  m e g ism eré sé h ez . P a k is z tá n  fö ld ra jz á v a l,  tö r té n e lm é v e l,  k u l tú r á ­
já v a l  fo g la lk o z u n k , g a zd a ság i és  p o li t ik a i  v e tü le te i t  c sa k  a n n y ib a n  
é r in t jü k ,  a m e n n y ib e n  e r r e  fe lté t le n ü l szü k s é g  v a n . M in d en  e g y es  c ik k ­
h ez  s z ív e sen  v e szem  a  h o z zá s zó lá s o k a t, s  re m é le m , m in d e z  h o z zá  fog  
já r u ln i  a  k ö lc sö n ö s  m e g é rté sh e z . S o ro za to m  első  c ik k é b e n  P a k is z tá n  
e re d e té rő l  íro k , és  a r ró l ,  h o g y  az e g y k o ri P a k is z tá n b a n  m iilyen  n é ­
p e k  é lte k , e z t k ö v e tő e n  p ed ig  rö v id e n  m in d e n  e g y es  n é p é t  ig y e k sz e m  
k ö z e leb b rő l b e m u ta tn i.

1947. augusztus 14-én India 
kettéosztásával m egszületett 
Pakisztán. Maga a szó, hogy 
Pakisztán — legtöbb forrás 
szerint — 1933-ban született, 
névadói a Combridge Egyete­
men akkor tanu lt m oham e­
dán diákok voltak. A diákok 
többsége britindiai, m oham e­
dán térületről szárm aztak. Az 
1930-as években ugyanis In­
diában javában folytak olyan 
előkészületek, hogy a britek  
távozásával India kettéoszlik, 
egyik terü lete a  mohamedán 
lakosságot foglalja magában, 
a  m ásik pedig India m arad, a 
Hindu többség országa.

Az elsőt, azaz a Mohame­
dán országról Való elképze­
lést Iqbal m oham edán költő 
1930-ban hozta nyilvánosság­
ra, de m aga a Pakisztán név 
ekkor még nem szerepelt. Pa­
kisztán ugyan létrejött, de 
nem  az eredeti elképzelés 
szerint. Az eredeti pakisztáni 
lista a következőképpen ala­
kult. P(punjab). A(afgan köz­
társaság), K(Kashmir), S(Sind), 
(Beluchistan)TAN. Tehát öt 
különböző területből adódik 
Pakisztán neve. Ezenfelül Pa­
kisztánnak van egy m ásik je ­
lentése, és pedig PÁK az 
tisztát és SZTÁN az helyet 
jelent, vagyis Pakisztán az 
tiszta hely.

1925-ben az egykori Pakisz­
tán  — alapító Jinnah  ezzel a 
tervvel jö tt vissza Angliából. 
Az 1937-es indiai választáso­
kon m egvalósult az akkori 
m oham edán vezetők, m inde­
nekelőtt Jinnah  elképzelése, 
m iután a mohamedán lakta 
területeken a szavazatok több­
ségét m agáénak m ondhatta. 
M int lá ttuk  a  pakisztáni lis­
tában  még nem szerepelt az 
egykori K elet-Pakisztán, a 
m ai Bangladesh, bár ezen a  
területen is a  lakosság több­
sége mohamedán.

Az 1940 m árciusában Laho­
reben ta rto tt Muszlim liga 
ülésén Jinnah  megfogalmazta 
Pakisztán tervét, mely az ere­
deti Pakisztántól eltérően m a­
gában foglalja az észak-nyu­
gati köztársaságot, Beluchis- 
tánt, Sindot, Panjávot, Bengá- 
liá t és Asámot. E terv szerint 
ezek a területek autonómok 
és szuverének lesznek. Jinnah  
nem késlekedett a  pakisztáni 
tervben olyan jelzőket h irdet­
ni, m int például igazság, ki­
zsákmányolás mentes, sza­
badság stb. Bár ő m aga is 
tudta, hogy a  szavak ak á r­
m ennyire is szépek, csak sza­
vak m aradnak, tettekkel nem 
fogja megvalósítani. Jinnah 
pakisztáni elképzeléseihez 
hallgatólagos tám ogatást ka­
pott az angol uralkodóktól, ez 
többek között m egnyilvánult 
az 1942-es Cripps mission 
(misszió) idején, mely m ár a

maga részéről szám olt a ke t­
téosztással. E rre kedvező a l­
kalm at ado tt Jinnahnak  az a 
pillanat is, hogy 1912-ben az 
angolok a nem zeti kongresz- 
szust illegalitásba helyezték 
és Gandhival együtt több ve­
zetőt börtönbe vetették. Ez 
a la tt Jinnah  még inkább fo­
kozta a  szeparatista mozgal­
mat, bár ebben az időszakban 
is voltak olyan mohamedán 
vezetők, akik tám adták Jin- 
naih elképzelését és tám ogat­
ták  a kongresszus által java­
solt India Föderatív állam - 
tervét, de az idő sajnos az 
előbbinek kedvezett.

Ha csak kis m értékben is, 
ehhez hozzájárultak az akkori 
nemzetközi erőviszonyok. A 
hatalom ra szórni as Jinnah  t, 
1947. augusztus 14-én kinevez­
ték  pakisztáni uralkodónak és 
ezzel m egjelent a pakisztáni 
zöld-fehér mezőn a holdas 
csillagos zászló. T ehát a füg- 
getlenítést az angolok a terve­
zett időnél egy évvel előbb 
hajto tták  végre.

A britek  elérték a  maguk 
sikerét, hogy az állandó vi­
szály m ia tt továbbra is ők le ­
hessenek a  döntőbírók. — 
Pakisztán terü lete  m agában 
foglalja a Nyugat-Punjabot, 
Kelet-Bengáliát, Á s s  ám egy 
részét (sylhet), Észak-nyugati 
Köztársaságot, Sindot, Belo- 
chistánt. — India a  kapitaliz­
mus fejlődési láncát viszi to­
vább, ezzel szemben Pakisz­
tán  a  feudalizm us ú tján  m a­
rad. S ennek a pakisztáni ve­
zetők szélsőséges, em bertelen, 
egészségtelen, irreális politi­
kája  az oka. Saflqul Islam

Polvcix-program
n . 22. Oktatáspolitika — 

Knopp András miniszterhe­
lyettes

előtte: Horváth—Benedek
duó (megzenésített versek)

III. 1. GAZDASÁGPOLITI­
KA — Fodor László, a MNB 
főoszt. vez.

előtte: Gúnya
III. 8. SPORTPOLITIKA —

sporterkölcs — Zalka András, 
a TF rektora, az MLSZ elnök- 
helyettese

III. 15. FILMPOLITIKA — 
Tóth Dezső kulturális mi­
niszterhelyettes

előtte: (márc. 12-én!) zárt­
körű filmvetítés közgázosok­
nak

III. 22. AZ IFJÚSÁGI MOZ­
GALOM — Barabás János, a 
KISZ KB titkára

III. 29. SZÍNHÁZPOLITIKA 
— Székely Gábor és Zsámbé- 
ki Gábor, a Nemzeti Színház 
rendezői

előtte: (márc. 11-én!) telt­
ház akció a Danton halálára

A k i menedzsernek készül
C zilvay Zsolt, 1962-ben, ti- 
*■-' zenötévesen családi kis- 

együttesével megnyerte a Ki 
M it Tud?-ot Ekkor kezdődött 
zenei pályafutása, együtt 
Koncz Zsuzsával és Hacki Ta­
mással. Persze más műfajban. 
Kamarazenét játszottak, sőt 
játszanak még ma is. Két 
bátyjával és nővérével alkot­
ják a zongorás kvartettet, 
amelyben a zongora m ellett 
két hegedűt és egy csellót 
szólaltatnak meg. Elvégezte a 
zenem űvészeti szakközépisko­
lát hegedű szakon. Nyert or­
szágos blattolási versenyen is, 
és a világ számos helyén, há­
rom földrészen adott hang­
versenyt.

— Nálunk már családi ha­
gyomány a zeneszeretet és 
maga a já ték is. Apám is sze­
ret zenélni, tőle örököltük a 
muzilcalitást. Jelenleg a Jókai 
klub kamaramuzsikusai va ­
gyunk. Rengeteget utazunk, 
elég sok fellépésünk van. Az 
az igazság, hogy kezdek las­
sacskán elfáradni, már nem  
oliian örömteliek ezek a tu r­
nék, m in t jó néhány évvel ez­
előtt voltak. A kkor csábított a 
kaland, az ismeretlen, jóllehet 
nemegyszer csak a pódiumot 
és a közönséget, esetleg a 
szállodát láttuk egy-egy vá­
rosból. Sok mindenről le ke l­
lett mondanom azért, hogy va ­
lami eredm ényt tudjak elérni. 
Itt van például a disco, ahová 
nem nagyon jártam. Pedig 
szeretem a könnyűzenét.

Zsolt nem  végezte el a Ze­
neakadémiát, sőt nem  is je ­
lentkezett oda. E helyett in ­
kább, négy és fél esztendeje, 
26 éves fe jje l a közgázra fe l­
vételizett, esti tagozatra. ..

— Tulajdonképpen ez meg­
lehetősen váratlan fordulatnak

látszik. De azért voltak en­
nek előzményei. Korábban is 
érdekeltek a közgazdasági 
dolgok, de úgy igazából, ko­
m olyan 24 éves korom óta fog­
lalkoztat a gazdasági élet. Ta­
lán az utazásaimnak is kö­
szönhetem  ezt, annak, hogy 
azért elég sokat láttam, hal­
lottam, tapasztaltam, a világ­
ban. A  családban egyébként a 
tanulásnak is hagyományai 
vannak. Testvéreim  is végez­
tek egyetemet, ki a m űszakit, 
ki a jogot. Én belkeres va­
gyok, s okvetlenül szeretném  
összekavcsolni az itt tanulta­
kat a zenével. A  diplom am un­
kám témája egyébként az elő­
adóművész gazdasági impresz- 
szálása. Sajnos nálunk jelen­
leg olyanok impresszálják a 
művészeket, akik nem  nagyon 
képzettek. Ezen a területen le­
hetne. sőt kellene is előrelép­
ni. Nyilván nem  a befutott 
nagy m űvészek szerződtetésével

van gond, hiszen őket amúgy- 
is gyakran h ívják m indenfelé, 
hanem a kezdő, még csak 
idehaza ismert előadók aján­
lásával, „eladásával”. Mivel 
zenei nagyhatalom vagyunk, 
szerintem  célszerű lenne lét­
rehozni egy impresszárió-isko­
lát. Ezek a gondolataim zenei 
külkapcsolatainkra vonatkozó­
ak. A z országon belüli feladat 
a Kodály-metódus megvalósí­
tása, azaz a zenével való tár­
sadalomformálás, m inden m u­
zsikával foglalkozó ember, m ű­
vész kötelessége. Én is ezt tar­
tom  szem előtt. Van egy olyan 
tervem , hogy a népm űvelőkkel 
karöltve csinálnánk egy piac­
kutatást az emberek zene 
iránti igényeiről. Sok érdekes, 
tanulságos dolgot lehetne m eg­
tudni, s ebből konkrét tenni­
valóinkra is fontos következ­
tetéseket vonhatnánk le.

Zsolt precíz, szigorú időbe­
osztás szerint él. Délelőtt 9—

12-ig egyénileg gyakorol, déU 
után pedig a kamaramuzsiká­
lás tölti ki az idejét. Minden  
második este pedig az egyete­
m en hallgatja az előadásokat. 
Egésznapos m unka után fá­
rasztó lehet az esti koncentrá­
lás a padban.

— Eleinte még nagy lelkese­
déssel jö ttünk, most V. évre 
kicsit már elfáradtunk. Az 
utolsó évünk különben is na­
gyon erősre sikerült, rengeteg 
új tárgyat te ttek be. De ezt a 
problémánkat sem tud juk el­
mondani sehol, senkinek, hi­
szen m i úgy lebegünk itt  az 
egyetemen. Kellene egy évjo- 
lyamfelelős nekünk is, akihez 
ügyes-bajos dolgainkkal fordul­
hatnánk. Persze mindezzel 
együtt szeretjük a közgázt, az 
egyetem légkörét, idetartozó- 
nak érezzük magunkat, büsz­
kék vagyunk arra, hogy közgá­
zosnak m ondhatjuk magunkai. 
És még valami fontosat hadd 
jegyezzek meg: diákok va­
gyunk, annak érezzük magun­
kat. Jó a csoportunk, eljá­
runk ide-oda, beülünk a Pi­
pába vagy a Belgrádba, igaz 
Polvaxon, meg egyéb klub- 
rendezvényeken nem  tudunk  
résztveimi.

Szilvay Zsoltról még tudni 
kell valamit. Korábban válo­
gatott síelő volt, országos és 
Budapest bajnokságokat nyert 
az alpesi számban.

Szinte hihetetlennek tűnik, 
hogy egy ember ennyi m in ­
denben kimagasló színvonalat 
üssön meg. Zsolt sportolók és 
zenészek között nőtt fel, de 
— m int m ondja  — szellemileg 
nem  sokat adott ez a kétfajta  
társaság. Ezért is vállalkozott 
az egyetem  elvégzésére. Most 
már a tanult szakmájára össz­
pontosít, s a korábban számá­
ra oly sokat jelentő zene és 
sport lassan hobbyként, pihe­
nésként marad meg az életé­
ben.

Borsi László
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Az egyetem házi műhelyében 
tizenöten dolgoznak; vízveze­
tékszerelők, asztalosok, laka­
tosok és villanyszerelők. Kö­
zéjük tartozik Kiss István 
asztalos mester. Alacsony, ősz 
hajú, mosolygós ember, szá­
jában, vagy ujjai közt az el­
m aradhatatlan  cigarettával. A 
m unkapadnál egy függöny­
tartón dolgozik éppen, a  nad­
rágjába törli a  forgácsot, m i­
előtt kezet nyújt. Nekem gon­
dosan megtöröl egy széket, ő 
otthonosan egy rozzant fotel­
ba ereszkedik, megigazítja a 
szemüvegét, leveszi a  sapká­
ját, rágyújt, s int, hogy kész 
a  bem utatkozásra, kezdhetem 
a  kérdezést.
, — Mióta dolgozik Pista bá­

csi az egyetémen?

— Most 68 éves vagyok, te ­
hát pontosan 15 éve. Hogy mi 
ta rto tt itt  ennyi ideig? Hát 
nem  a túl magas fizetés. De 
az em ber úgy van, ha bele­
melegszik valahol a  m unká­
ba, keményen dolgozik, s köz. 
ben elfelejt elmenni onnan. 
Eszébe sem jut. hogy máshová 
is tartozhatna. így történt ve­
lem  i s . . .

— S hogyan élt, m ivel fog­
lalkozott azelőtt?

— Hatan voltunk testvérek, 
Szombathelyen jártam  iskolá­
ba. Az ipari iskolát 1926-ban 
kezdtem, s három  évre rá 
fejeztem  be. A kkoriban heti 
háromszor volt tan ítás dél­
után 4-től 7-ig, s m inden nap 
dolgoztunk a mesternél. 1938- 
ban kerültem  Pestre, a Ka­
rinthy Frigyes utcában kezd­
tem  dolgozni, m int asztalos. A 
háború a la tt .fogságba estem 
Oroszországban, 1948-ban ke­
rültem  csak haza.

— Mire em lékszik vissza eb­
ből az időből?

— Egy másik mesternél dol­
goztam, volt m unka bőven. 
Már nem  tudnám  megmonda­
ni m ennyit kerestem, de ke­
ményen kellett dolgoznom, 
hogy megéljek. E ttő l kezdve 
három  helyen voltam, 16, 4, il­
letve 5 évet húztam  le  egy- 
egy műhelyben. Aztán meg­
operálták a  szememet, köny- 
nyebb m unkát kellett keres­
nem. A kkor hív tak  ide, hát, 
így kerültem  az egyetemre.

— Nagyon jó asztalosnak 
kell lenni ahhoz, hogy 15 
évet ledolgozzon itt valaki, 
hiszen m inden asztalosm un­
kához érteni kell! — szólal 
meg a munkatársa.''

— Mivel foglalkozik szabad­
idejében legszívesebben?

— Szeretek olvasni, főleg 
újságot, felhordom a  tüzelőt, 
p ihenek,, elmegy az idő.

Szombatonként általában itt 
vagyok az egyetemen, önkén­
tes tűzoltóként dolgozom a 
szom bat esti klubrendezvé­
nyeken. M ostanában m ár fá­
rasztó éjjel i t t  lenni, lassan 
kiöregszem a fiatalok közül. 
Já rju k  az, épületet, vigyá­
zunk, hogy baj ne legyen. Fél 
három  is van, m ire hazaindu­
lok, nekünk az utolsó em ber 
távozását is meg kell várnunk. 
Akkor hazüsétálok.

— Gyalog az éjszaka kellős
közepén?

— Taxira, kocsira nem te ­
lik, de szerencsére nem  lakom 
túl messze.

— Mi itt a m űhelyben a két 
asztalos munkája?

— Mindaz, ami az előadók, 
ban, a  term ekben, a  tanszéke­
ken tönkre megy, hozzánk ke­
rül. Mindenhez kell értenünk. 
Egész halom  söprűt hoznak 
reggelenként a  takarítónők, 
azokat vesszük előre, m ert 
szükség van rájuk. Most hoz­
ták  a  klub egyik h irdetőtáb­
láját, eltörött a  lába. Ezt Is 
ham ar megcsináljuk, m ert 
tudjuk, ez nem  várhat. Ha 
összegyűlik a  munka, végigjár­
juk a  kollégiumokat és m egja­
vítjuk a  bútorokat. Annyi a 
munka, hogy szinte alig győz­
zük. Elkelne még egy Munkás­
kéz itt  a  műhelyben, de nem  
jelentkezik senki. Mondja, 
képeznek egyáltalán asztalo­
sokat m anapság? Soha nem  
hallottam  róluk . . .

— Mi volt a legkedvesebb 
munkája?

—  Szekrényeket csináltunk a 
számviteli tanszéknek és té r­
elválasztókat az oktatási cso­
port szobájába, há t ezek. Né­
ha m egkérnek a  rokonok, is­
merősök, itt az egyetemen be­
lül is, hogy elrom lott valami, 
nézzem meg. Á ltalában segí­
tek, de há t ez is a  szabadidő­
m et csökkenti.

— Most több lesz a szabad­
ideje, hiszen nyugdíjba megy, 
ha jól tudom.

— H etenként három szor be­
járok ezután is, szükség van 
a m unkám ra, hogy ne kelljen 
m ind járt kidobni valam it, ha 
elromlik. M ert jók ezek a  m ű­
anyag bútorok, de csak ad ­
dig, amíg valami bajuk nem  
lesz. M egjavítani képtelenség 
őket. A fa  az igazi! Szép is, 
de főleg javítható. Asztalos 
nélkül még m a is m egállna az 
é le t . . .

A beszélgetés közben körénk 
gyűlnek a m űhelyben akik  rá ­
érnek, bele-bele szólnak ők is. 
Gyakran keresik P ista bácsit, 
m ikor lesz kész a  függöny­
tartó  a  m atem atikusok szobá­
jáb a  (— ’ hiába, az enyvezés- 
nek meg kell száradni, nem  
megy gyorsabban —), a  h ir­
dető állvány a  zsibibe (— hol­
napra  elkészül, jöjjenek érte! 
—).

P ár nap múlva, m ikor a  
fénykép m ia tt ú jra  m egkeres­
sük. Éppen pihenőt tartanak. 
Jö ttünkre P ista bácsi felpat­
tan, a  m unkapad m ellé siet, 
közben m agyaráz:

— Így csinálják a  képet, ne 
m ondják rám, hogy üldögélek 
— s kézbeveszi ism ét a  gya­
lu t.

Pedig ráférne m ár az üldö- 
gélés is.

Molnár Gabi
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Fotós emlékek a Tatranska Poliankai sítáborból

Korán reggel, délelőtt fél 10-kor már csatoltunk is (A középső
kép)

A legügyesebb kezdő és tanára, Fonyódi Zsuzsa és Zsadányi 
István (Balról az 1. kép)

Néha megállni is sikerült (A jobb oldali kép)
Fotó: Fáth Péter

Olvasóink írják 
Már megint a sportról

(^)rafeóen
Múlt kedden délben külker, 

gazdaságtan előadása volt a 
III. évfolyam külkereseinek. 
Elm ent a híre, hogy ezen a 
héten a  külker tanszék egyik 
fiatad tanársegédje, Salgó Ist­
ván ta rtja  az előadást. A te ­
rem ben összegyűlt az  „illeté­
kes” hallgatók kb. kétharm a­
da, m ajd m egérkezett az elő­
adó és még ketten a tanszék­
ről, ők a  hallgatók között fog­
la ltak  helyet. A zsivaj azon­
nal abbam aradt, am ikor Salgó 
István a  kated rára lépett. Elő­
ször vázolta, miről fogunk az 
elkövetkező másfél órában 
hallani, majd megkezdte mon­
danivalója részletes kifejtését. 
Az előadás a  szocialista kül­
kereskedelem  alapelveiről 
szólt.

Először a két világháború 
között kialakult kis nem zetál­
lamok gazdasági életéről, az 
erőteljes állam i beavatkozás­
ról hallhattunk. A felszabadu-

— Halló, Papp lakás? Itt 
Linka Agnes beszél. Papp Já­
nos színművésszel szeretnék 
beszélni.

— Tessék, én vagyok, szer­
vusz!

— Szeretnélek megkérni, 
hogy február 23-án este lép} 
fe l a Közgáz Klubjában. Is­
m erem  az „Iker csillagok" 
című műsorodat és szeretném, 
ha ezt nálunk is előadnád.

— Nagyon szívesen!
— Mondanál pár szőj. m a­

gadról, így telefonon keresz­
tül?

— Tessék, parancsol), kér­
dezz!

— M ik voltak eddig a je ­
lentősebb fordulópontok szí­
nészi pályádon?

— 1970., m ert akkor végez­
tem  a főiskolán, ezután kö­
ve tkeze tt egy év Szegeden, 
1978: mögöttem hét év a Ma­
dách Színházban, és azóta 
m ost m ár a második évadot 
kezdtem  meg Veszprémben.

— Miért hagytad ott a 
Madách Színházat?

— A  rossz légkör és a lehe­
tőségek hiánya m ia tt . . .

— M ely szerepeidre em lék­
szel vissza szívesen?

— A z „Ármány és szere­
lem ” Ferdinándjára. V ita tko­
zom azokkal, akik szerint a 
romantika, m in t irányzat ma 
már nem hat. És óriási él­
m ényt je len tett Pé :si Sándor­
ral együtt játszani. A  másik 
kedvenc szerepem az ..Abe­
lard és Heloisz” főszerepe
volt.

— Szoktál szerepelni a te ­
levízióban is.

— A  régi „Princre” em lék­
szem vissza, am it még egész 
fiatalon játszottam  és az 
újabbak közül a „Nyúlkenyér- 
re”, am inek érdekessége a

lás u tán  aztán a tőkekisajátí­
tás úgynevezett száraz ú tja  kö­
vetkezett. Az előadó világosan 
elm agyarázta ennek lényegét, 
m ajd rá té r; a  magyarországi 
külkereskedelem, m int állam i 
monopólium megteremtésére, 
k ialakulásának három  szaka­
szára.

A hallgatóságot láthatóan 
lekötötte az előadás, mindenki 
buzgón jegyzetelt. Az előadó 
világosan, érthetően m agyará­
zott, nem is lehetett máshová 
figyelni, m ert csupa lényeges 
dolgot mondott. Sajnos ké t­
szer is m egzavarták, egyik a l­
kalom m al ny ílt az  a jtó  és 
egymás után bejött kb. tíz em ­
ber, akik — m in t azt egyikük 
„jelentéséből” m egtudhattuk 
— a krasznodári út ügyében 
voltak eligazításon. Míg be­
jöttek, elhelyezkedtek, igen ki­
zökkentőén hatottak  m ind az 
előadóra, mind a diákokra. De 
rögtön m ent tovább az elő­
adás, és hallhattunk  a felsza­
badulás u táni években hasz­
n á lt külkereskedelm i szabá­
lyozó eszközökről, m ajd az e l­
ső szocialista külkereskedelmi 
szerződésekről.

Az előadó nem tartott szü-

szirihely volt, a bányász kör­
nyezet.

— A  rádióban is sokszor 
hallom a hangod főleg verses 
műsorokban, de ne haragudj, 
filmszerepedre nem  em lék­
szem.

— Ez így igaz. A  film  még 
nem  kényeztetett el, de sza­
valni sokat szoktam  a rádió­
ban és egyéb fellépési lehető­
ségek alkalmából is.

— M ilyen szerepre készülsz 
most?

— Február 26-án lesz 
Shakespeare: „Machbetjének" 
a bemutatója Veszprémben, 
ebben játszom  a címszerepet.

— Az ,1 kér csillagokról" 
légy szíves m ondj pár m on­
datot bevezetőként a pénteki 
előadáshoz.

— A műsor mottója, Ka­
rin thy Frigyes „Kapilláriájá- 
ból”: való: „Férfi és nő, ho­
gyan  is érthetnék meg egy­
mást hisz m ind a kettő mást 
akar: a férfi a nőt, a nő a 
fé rfit.”

— A szerelem áll ezek sze­
rint a műsorod középpontjá­
ban.

— Igen. Három szerző vall 
ugyanarról: K arinthy Frigyes, 
József A ttila és Shakespeare.

— Köszönöm a beszélgetést, 
a többit majd meghalljuk 23- 
án este a Klubban.

— Szívesen, szervusz.

★
Irodalmi műsor, zene, beszél­

getés lesz az egyetem klubja, 
ban Szerencsi Éva és Papp 
János színművészekkel feb­
ruár 23-án pénteken este tél 
7-kor. Jegyek 10 todn'os áron 
kaphatók d.e. 10 és d.u. tel 3 
óra között az egyetem közön­
ségszervezésén.

netet, am it sokan kifogásol­
tak, főleg a  dohányosok. 1 óra 
előtt 4 perccel újból érkezett 
valaki, teljes magabiztosság­
gal sé tá lt be, m intha nem is 
késett volna — csekély há­
romnegyed órát. Ha elnézést 
kért volna, nem  hiszem, hogy 
csorba esett volna az önérze­
tén. De nem  k é r t . . .  .Szeren­
csére több zavaró körülmény 
nem volt. A hallgatóság végig 
figyelt, csak az  előadás vége 
felé kezdődött egy kis izgés- 
mozgás, bizonyára a  fáradtság 
jeleként. Talán egy kis kikap­
csolódás célzattal sem árto tt 
volna öt perc szünet. Viszont 
az is igaz, hogy megbontotta 
volna az előadás töm ör egysé­
gét.

A KGST létrejöttének okai 
volt az előadás utolsó tém akö­
re. „— Ezeket akartam  elm on­
dani, köszönöm a figyelm et” 
— búcsúzott el végül hallga­
tóságától Salgó István.

M int később megtudtam, ez 
volt az  első előadása nappali 
tagozaton. Ezt a  magabiztos­
sága egyáltalán nem árulta 
el. Előadásából inkább rutinos 
beszédkészség tűn t ki, nem 
kereste a  kifejezéseket, érthe-

líjra a tisztaságról
L e g u tó b b i s z á m u n k b a n  ír tu n k  

a  b ü fé  e lő tt i  á l ló p u lto k  „ t is z ­
ta s á g á ró l” , s  m e g á lla p í to ttu k , 
ho g y  ez a  b ü fé s e k e n  és a  fo ­
g y a sz tó k o n  e g y a r á n t  m ú lik .

K ész ség g e l k ö z ö ljü k  m o s t a  
b ü fé  v e ze tő jé n e k , B án  I s tv á n ­
n a k  a  v é le m é n y é t is.

— A b ü fé  e lő t t i  té r s é g  t a ­
k a r í tá s a  n e m  a  m i f e la d a tu n k , 
h a n e m  az  e g y e te m é . Az á l ló ­
p u l to k a t  a z o n b a n  re n d s z e re s e n  
le  s z o k tu k  t is z tí ta n i ,  m ég h o zzá  
m in d e n  s z ü n e t u tá n , a m ik o t 
v a n  e g y  k is  id ő n k . E n n é l s ű ­
rű b b e n  n e m  tu d ju k  le m o sn i az  
a s z ta lo k a t ;  p e rs z e , az az  ig az ­
ság , h o g y  m ás  h e ly e k e n  n e m  
is le n n e  szü k sé g  r á .  A  K öz­
gáz e lő tt  az E L T E -n  v o lta m  
h o ssz a b b  id e ig  — ö s sz e h a s o n ­
lítv a  a  k é t  h e ly e t  —, m o n d h a ­
to m , h o g y  m e g d ö b b e n tő  a  k ö z ­
g ázo so k  ig é n y te le n s é g e . T é n y , 
h o e y  s o k s z o r  ra g a c s o s a k  m a ­
r a d n a k  e z e k  az  a sz ta lo k , d e -  
h á t  n e m  tö rö lh e t jü k  le  m in d e n  
e m b e r  u tá n . A z tán  a  p o h a ra ­
k a t  is e lv isz ik , p ed ig  s z á m ta ­
la n s z o r  k é r tü k ,  h o g y  h a g y já k  
i t t  a z o k a t.  E ev  szó . m in t  száz, 
m i ig y e k sz ü n k  r e n d e t  ta r ta n i ,  
c sa k h o g y  a  t H z ^ á g  n e m  p u s z ­
tá n  r a j tu n k  m ú lik .

AIESEC
Az új pontozási rendszerről 

nyilvános vitát rendez az 
AIESEC Bizottság február 23- 
án 6 órakor a KISZ Bizottsá­
gon. Minden érdeklődőt szere­
tettel várnak.

★
Az egyetem népi zenekara 

tagfelvételt hirdet egyetemis­
táink között: hegedűsöket, fú­
vósokat és cimbalmosokat ke­
resünk.

Jelentkezni lehet a Közmű­
velődési Titkárságon Linka 
Ágnesnél (I. em. 115.)

tőén baszélt, és am i nagyon 
fontos, jól lehete tt jegyzetelni, 
m ert áttekinthető volt. Szám­
adatot csak anny it mondott, 
am ennyi a legszükségesebb.

A hallgatóság köréből töb­
beket megkérdeztem, hogy te t­
szett az  előadás. Szinte m in­
denki megjegyezte, hogy lá t­
szott a  precíz felkészülés, az 
előadásnak volt koncepciója és 
logikája. A vezérgondolat ki­
hangsúlyozása az előadás ele­
jén jó  indítást adott.

Mint a  tanszék egyik ta n á­
rától megtudtam , nemcsak 
hogy alaposan felkészült Sal­
gó István az előadásra, de 
minthogy ez a  tém a régi ku­
tatási területe, igen járatos 
benne. Felkeresett személye­
sen olyan gazdasági vezetőket, 
akik a szocialista külkereske­
delem kialakulásának idősza­
kában tevékenykedtek.

Az biztos, hogy a  hallgató­
ság elégedetten távozott az 
előadásról, azzal a vélem ény­
nyel, hogy igen felkészült ok­
ta tó  színvonalas, jól felépí­
te tt, tartalm ában és form ájá­
ban igényes előadását hallot­
ta.

Geszti Margit

TDK°utórezgés
A legutóbbi TDK-n elhang­

zott dolgozatokhoz a könyvtár 
olvasótermében bárk i hozzá­
juthat.

★
Balázs Béla, a pedagógiai 

tanszék vezetője Párizsban 
já r t  január végén az UNESCO 
pedagógiai konferenciáján.

Közgáz Jazz-szombat ven­
dége március 3-án a Kis Rák- 
fogó és a Tomsits együttes, a 
Benkó dixieland és Fatty 
George (klarinét). Belépés tag­
sági nélkül is! A program es­
te 6-kor kezdődik.

A  m eghívott előadó Hetényi 
István államtitkár, gazdaság- 
politikánk időszerű kérdéseiről 
tartott tájékoztatót nyilvános 
összegyetemi pártnapon feb ­
ruár 21-én.

A  szocialista országok egye­
tem ein m űködő társadalomtu­
dományi tanszékek oktatóinak 
tanácskozásán vett részt Lip­
csében Poller Imre. a tudom á­
nyos szocializmus tanszék ve ­
zetője.
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A Petőfi-híd rekonstrukció­
ja már nagyon régóta vára­
tott magára. Nem egy-két hó­
napos, hanem két évig tartó 
átépítéssel számolhatunk. Ez 
rengeteg szükségszerű kényel­
metlenséggel’ korlátozással jár. 
Éppen ezért nem értem, hogy 
ezt miért kell még szükségte­
lenül fokozni is. Történetesen 
arról van szó, hogy a rekonst­
rukciót végző vállalat felvo­
nulási helyül a Duna-parton 
levő bitumenes kézilabda-pá­
lyát használja. Ez a gyakor­
lat, sajnos, az utóbbi években 
elszaporodott, mivel így az 
építkezési vállalatok ráfordí­
tás nélkül jutnak beborított 
burkolattal ellátott területek­
hez. De ami az építkezési vál­
lalatoknak jó, az másokat az 
alapvető mozgásigényük kielé­
gítésétől foszt meg. A Duna- 
parton és a környéken ez az 
egyetlen pestiesen szólva „dü­
höngő”. Reggeltől estig patto­
gott a labda, ki volt használva. 
A környékbeliek mellett azon­
ban a közgázosokat is meg­
fosztották ettől a te­
rülettől. Ez az MKKE 
sportlétesítményekkel való 
ellátottságát ismerve úgy 
érzem, hogy egyetemi szintű 
probléma és közügy. Az 
egyetemi >,sportéletre” itt nem

A K ö z g azd ász  e lőző  sz á m á b a n  
ie le n t m e g  eg y  b e sz é lg e té s  az  I. 
é v fo ly a m  té li  K IS Z -v eze tő k éo ző  
tá b o rá ró l.  E léggé  sze re n c sé tle n ü l,  
k é t  e g y ed i és  fe lté t le n ü l s z u b je k ­
tív  v é le m é n y n e k  a d o t t  h a n g o t a 
c ik k fró . s a z  a  c ik k  n e m  tü k rö ­
zi re á l is a n  a  tá b o r  c é l já t,  az  o tt 
fe lm e rü lő  té n y e k  fo n to s s á g á t,  az 
o ttle v ő k  ö n k r i t ik u s  h a n g u la tá t  a  
fe le lő s sé g te lje s  é s  n y ilv á n v a ló a n  
k o ro s z tá ly i  s a já to s s á g b ó l a d ó d ó  
m e ré sz , o ly k o r  e se tle g  m e g fo n to ­
la tla n , d e  ő sz in te  v é le m é n y é t. K ét 
e m b e r e ln a g y o lt  e sz m e fu tta tá sa ,  
n e m  a d ja  v is sz a  a  tö b b ség  v é le ­
m é n y é t, n e m  m u ta t ja  m e g fe le lő en  
K IS Z -v e z e tö in k  h o z z á á llá s á t  a  fe l­
m e rü lő  g o n d o k h o z , (N em  f ir ta to m  
a  n é v te le n s é g e t, a  lé n y e g te le n , de 
k iv á ló  ü tk ö z ő p o n to t b iz to s ító  g o n ­
d o la to k  fe lk a p á s á t .)  S z e re tn é k  
v a ló ság o s , a  tö b b ség  v é le m é n y é t 
— s z e r in te m  — e rő te lje se b b e n  
v is sz a ad ó  g o n d o la to k a t fe ls o ro l­
n i.

akarok kitérni, már sokan 
koptatták a tollúkat miatta 
mások. A tornatermet tömeg­
sport céljából nagyon ritkán 
lehet használni telítettsége 
miatt, focizni pedig egyáltalán 
nem. Ezért mit csinált az egy­
szerű diák? Fogta a labdáját 
és kijárt rúgni és boldog volt. 
Nemcsak tornaórák alatt a 
tanár engedélyével, de délutá­
nonként is önkéntesen. Itt 
rendezték meg a kolesz via­
dalt, és más egyetemek lel­
kes tagjaival való összecsapá­
saikat. A mozgás után köny- 
nyebben, jobban ment a tanu­
lás. Ennek mostantól vége, ha 
csak nem keresi meg az épí­
tőipari vállalatot, vagy a ke­
rületi tanácsot az egyetem a 
döhöngő, mihamarabbi kiürí­
tését -és rendeltetésének való 
visszaadását illetően. Ha ez 
már nem lehetséges, úgy egy 
ugyanekkora pálya megépíté­
sét kellene javasolni, hiszen 
nem nagy összeg, s a terület 
rendelkezésre áll. Itt lehetne 
még hivatkozni ifjúságpolitikai 
célokra, kormányhatározatok­
ra ehelyett „csak” annyit: 
közgázosokról is szó van és 
két év hosszú idő.

Borsi András

te n n iv a ló  a  je le n leg i fo rm á k  k ö ­
z ö tt, s  s z e r in tü n k  e b b e n  a  fé l­
év b en  a ta r ta lo m  a fo n to s .

A tá b o r  c sú c s p o n tjá n a k  az  o k ­
ta tó in k k a l  v a ló  ta lá lk o z á s t  é re z ­
tü k , a la p o sa n , m e g fo n to lta n  k é ­
s z ü l tü n k  fe l rá ,  az  e lh a n g z o tta k  
szé les  k ö rű  k ö z v é le m é n y -k u ta tá s o n , 
h a ta lm a s  v itá k  s o rá n  b o n ta k o z ta k  
k i, te rm é s z e te se n  m e ré sz  h o z z á ­
szó lá so k  is e lh a n g z o tta k , de  n em  
s ú ro l tá k  a  t is z te le tle n s é g  h a tá rá t ,  
és az  e se tleg  m a g u k a t  e len g ed ő  
„ k is z ó lá s a it”  m i h a l lg a t tu k  a  le g ­
é rz é k e n y e b b  fü lle l, s  az  u tó lag o s , 
„ tú l  e rő s  v o lt íg y ”  v é le m é n y e k  is 
e lh a n g z o tta k . Ü gy  é re z z ü k , s  ezt 
k ö s z ö n jü k  az  é r té k e lé s e n , a  f ó r u ­
m o n  m e g je le n ő  ta n á ra in k n a k ,  
h o g y  ők  s z in tén  jó s z á n d é k ú a n  é r ­
te lm e z té k  m e g je g y z é s e in k e t, s  m á r  
m o s t tö re k e d n e k  a  ta n s z é k e k  a 
jo b b . m e g fe le lő b b , a ta n u lm á n y i 
m u n k á n k a t  e lő se g íth e tő  in té z k e d é ­
s e k  é le tb e  lé p te té s é re .

A  tá b o r  ré s z tv e v ő i s z e r in t  e g y ­
é r te lm ű e n  h a sz n o s  v o lt az  a  h á ­
ro m  n a p , s c é l já t  — az e lm ú lt 
fé lév  é r té k e lé s é t ,  a m á so d ik  fé l­
évi fe la d a to k  k ije lö lé sé t ,  m e g b e ­
szé lé sé t — e lé r te . S ok  in fo rm á c ió t 
k a p tu n k ,  V ass L ászló , az  e g y e te ­
m i K IS Z -ti tk á r ,  e g y e te m ü n k  o k ­
ta tó i g á rd á ja  n a g y  fig y e le m m e l, 
e g y e n ra n g ú  v i ta p a r tn e r k é n t  b e ­
s zé lg e te tt  v e lü n k , — s k ö zö sen  — 
az. I. é v fo ly a m  g o n d ja in a k  m e g ­
o ld á sá t ta r to t tu k  szem  e lő tt.

N ag y o n  s o k  té m a  k e rü l t  s z ó b a : 
az  e lső  fé lév i ta n u lm á n y i m u n k a  
é r té k e lé s e .  K IS Z -tag  iá in k  p o litik a i 
k ép zése , az  o k ta tó i-h a llg a tó i  k a p ­
c so la t h e ly z e te , a  m á so d ik  fé lév i 
n e m  p a p ír íz ű , a d m in is z trác ió v a l 
leh e tő leg  n e m  z sú fo lt K IS Z -m u n - 
k a  te rv e z é se . B ag a te li d o lo g n ak  
tű n t  a v e r t ik á lis  K ISZ rő l való  
v é g n é lk ü li v ita tk o z á s ,  a k a d  elég

A v a s á rn a p  d é le lő tti  ö s sz e jö v e ­
te le n  a  m á so d ik  fé lév  a k tu á lis  
fe la d a ta i t  b e sz é ltü k  m eg . ism é t 
e lm o n d h a tju k , h o g y  v a n  i t t  elég 
te n n iv a ló n k . s fa n tá z iá v a l,  az 
e d d ig in é l jo b b  tá jé k o z ta tá s s a l  a 
je le n le g i sze rv e z e ti k e re te k  k ö zö tt 
is  tu d u n k  d o lg o zn i. Az é v fo ly am  
v eze tő ség e  b á r  te l je s  k id o lg o zo tt 
p ro g ra m m a l n e m  h o z a k o d o tt  eTÖ, 
az a la n s z e rv e z e te k n e k  so k  m u n ­
k á ja  le h e t e b b en  a fé lé v b e n , s 
e n n e k  m e g v a ló s ítá s a  m á r  c sa k  
r a j tu n k ,  K IS Z -ta g o k o n , a  m i h o z ­
z á á llá s u n k o n  m ú lik .

A h á ro m n a p o s  m u n k a é r te k e z le t  
v é le m én y - és ta o a s z ta la tc s e re  a  
n é h á n y  k e v ésb é  le le n tő s  n e g a t í­
v u m  m e lle tt  e re d m é n y e s  v o lt, s  
m o s t m á r  a m i te n n ia k a r á s u n k o n ,  
le lk e se d é sü n k ö n  m ú lik  e n n e k  a  
^félévnek a  s ik e re . 

v K öv esd ! M ária

A z „Iker csillagok” kapcsán

Még mindig a féli vezetőképző-táborról


